
Registered by Australia Post - PublicationPrin^~Tc/st Approved PP 349034/00034 Price $1.
The Echoes of Homeland - The Lithuanian Catholic National Weekly. (

tevisk.es

aidai
Nr43 (2122) 1998 m. lapkričio mėn 3 d. Eina 43-čius metusi Melbourne

DIEVO KARALYSTE
Kaip gražiai vadinama ta 

vieta, kur gyveno ir per amžius 
gyvens Dievas su savo išrinktaisiais! 
Koks nuostabus VISAGALIO 
DIEVO, DANGAUS
KARALYSTĖS ir JOS VAIKŲ 
įvaizdis. Šis dažnas NT posakis 
reiškia pačią Dievo egzistencijos 
esmę, patį faktą ir pačią jo 
viešpatiją. Tatai ne kokia išgalvota, 
bet paslaptinga, su Jėzumi ir Marija 
susijusi dabarties ir busimoji 
tikrovė, naujoji Kristaus išganymo 
tvarka, amžinosios palaimos 
būsena, neišnyksianti visoms 
tautoms, rasėms, giminėms, gentims 
ir kalboms, ne tik žydų tautai 
Pažadėtoji Žemė: Dangus, 
Vynuogynas, Karalius, Sėjėjas ir 
Sėkla, Lietus ir Drėkinama Žemė, 
Namai ir Gyventojai, Vestuvės, 
vaišės, Pokylis, Pietūs, Vakarienė ir 
Vestuvininkai, Puotos Dalyviai. 
Daugelis kitų pavadinimų. 
Nepaprasta jų prasmė ir sąsaja. 
Viename Filipinų dvasinip 
susitelkimo namų koridętiųję.kab'o 
pastelinėmis, jaukiomis spalvomis 
nutapytas paveikslas: didžiulis, ligi 
begalybės į neapžvelgiamus tolius 
nutįsęs, prabangioms vaišėms 
turtingai parengtas stalas su užrašu: 
“Čia yra ir tau vieta”. Kokios vilties 
ir džiaugsmo kupinas, didžiulės 
palaimos ir prasmingų lūkesčių 
išsipildymo vertas pažadas tiems, 
kurie tiki, nori, viliasi.

Ne sykį apie puotą, turinčią 
labai plačią filosofinę ir teologinę 
prasmę, kalbama Evangelijose: 
“Vienas žmogus iškėlė didelę puotą 
ir pakvietė daug svečių. Atėjus 
metui puotauti, jis pasiuntė tarną 
pranešti pakviestiesiems: “Ateikite, 
jau viskas surengta” Lkl4, 16-17. 
Tiktai pakviestieji ėmė atsikalbinėti: 
vienas pirko dirvą, antras - jaučių 
jungą, trečias - vedė. Jie labai 
užsiėmę. Neturi laiko. Tada 
šeimininkas liepęs iš pakelių, 
patvorių ir visų pašalių surankioti 
“visus vargšus, paliegėlius, aklus ir 
luošus... kad mano namai būtų 
pilni” Lk 14, 21.. .23. Taigi čionai 
tikroji pokylio prasmė - Dievo 
Karalystė, o nenorėję ateiti svečiai 
- žydai. Vargšai - pagonys, užėmę 
išrinktosios tautos vaikų vietas. 
Negana to. Kitoje vietoje - Karalius 
kėlė savo sūnui vestuves, į kurias 
pakviestieji ne tik nenorėjo eiti ( 
vienas lauko nuėjo arti, “kitas 
prekiauti, o kiti tarnus nutvėrę 
išniekino ir užmušė” Mt 22, 5-6). 
Už tokį elgesį karaliaus pasiųstoji 
kariuomenė žudikus ir jų miestus 
sunaikino, o puotos sales užpildė iš 
pakampių surankioti. Karalius - 
Izraelio Dievas, tarnai - nužudytieji 
pranašai, o kariuomenė - romėnų 
legionai, 70 m. po Kristaus taip 
negailestingai sulyginę su žeme 
Jeruzalę, kad akmens ant akmens 
čia neliko. Svečių vietas užėmę iš

gatvių, aikščių luošiai, vargšai ir 
beturčiai - įvairių kraštų ir šalių 
stabmeldžiai. Žinoma, ne visi 
pagonys nusipelnė tokios malonės, 
o tiktai tie, kurie dvasiškai buvo 
pasirengę, verti. Štai vienas, į 
vestuvių puotą pakliuvęs be 
“vestuvių drabužio”, buvo išmestas 
“laukan į tamsybes”, kur “bus 
verksmas ir dantų griežimas” Mt 
22, 11...14. Vestuvių drabužis - 
pašvenčiamoji malonė, suteikianti 
teisę dalyvauti dangiškoje puotoje. 
Reikia manyti, kad visi kiti svečiai 
buvo apsitaisę tinkamai, tik šis ne 
dėl skurdo, ne dėl to, kad neturėjo, 

Laimės paradoksas
Jėzų supa minia, kurios 

viduryje - jo mokinių būrys. Jėzus 
užlipa ant kalno, atsisėda ir kalba. 
Pasigirsta griežti ir kartu švelnūs 
žodžiai - palaiminimai. Jėzus 
užbaigia: “Būkite linksmi ir 
džiūgaukite, nes jūsų laukia gausus 
atlygis danguje”.

Šiais žodžiais apibūdinama 
Visų šventųjų šventės atmosfera. 
Tai džiaugsmas ir atlygis visiems 
išgirdusiems palaiminimus ir 
įtikėjusiems jais. Ši šventė žymi 
Jėzaus darbų sėkmę. Džiaukimės, 
nes viskas pavyko, daugybė 
tikinčiųjų yra Viešpaties džiaugsme. 
Per visus liturginius metus 
išgyvendami Kristaus slėpinius, mes 
pamažu suvokiame, kaip jo asmuo 
veikia žmonių istoriją. Šiandien mes klausiame savęs: ar verta gyventi? 
mėgaujamės Viešpaties veiklos ~' 
veiksmingumu.

Visų šventųjų šventė apima 
visus - nuo žymiausių iki pačių 
kukliausių šventųjų, tai latsakingų, 
nesuskaičiuojamos

Ar Dievas rūpinasi žmogumi?
Tai nėra nauja, šie klausimai 

amžini. Žmogus nuolat stengiasi 
atitolinti nelaimę, kančią. Jis ieško 

kaltina politinę, 
daugybės 1 ekonominę ar socialinę neteisybę -

ARGI NEŽINOTE, KAD JŪS 1 ’ATE DIEVO ŠVENTOVĖ IR 
JUMYSE GYVENt DIEVO DVASIA.

Z. Kazėno nuotrauka

bet iš nepagarbos buvo apiplyšęs, 
todėl buvo skaudžiai nubaustas. 
Šitai jau be jokios simbolikos 
pasakoma Evangelisto žodžiais.

Kristus savo palyginimuose 
mini ir apie sūnų, savo įpėdinį, kurį 
šeimininkas nusiuntė pas 
nedėkinguosius vynininkus. Šie jį 
negailestingai nužudė. Alegorinis 
palyginimas apie vynininkus 
taikomas anuometinės išrinktosios 
tautos vadams, nepanorėjusiems 
priimti Kristaus skelbiamo mokslo 
ir jo kruvinąja Auka parengtosios 
Dievo karalystės. Štai kodėl Jėzus 
užsimena apie kertinį akmenį, “kurį 

žmonių šventė, kur kiekvienas yra 
mylimas, išrinktas Viešpaties ir 
apdovanotas laime.
t Mes esame linkę noriai 
patikėti šiandienos liturginių 
skaitinių žodžiais. Tačiau tai nėra 
lengva, tai priešinga mūsų patirčiai. 
Argi šiandien neatrodo naivu tikėti 
susitaikinimu su Dievu ir kiekvieno 

i žmogaus laime? Reklaminiuose 
‘ skelbimuose pilna laimės pažadų 

tiems, kurie pirks reklamuojamą 
prekę. Niekas rimtai netiki tokiais 

' laimės pažadais. O Viešpats mums 
kartoja: “palaiminti... palaiminti... 
džiaukitės”. Kaip tuo patikėti?

1 Užklupti išbandymų, ištikti 
' nepasisekimų, ligos ar kančios, 
I patyrę katastrofą ar neteisybę mes 

statytojai atmetė” Mt 21, 42. 
Kertinis akmuo - Mesijas, Dievo 
statinio žemėje - Bažnyčios - 
vienytojas ir palaikytojas.

Jėzui sėdint prie vaišių stalo 
vienas svečias šūktelėjo: 
“Palaimintas, kas vaišinsis Dievo 
karalystės pokylyje!” Šis tarsi 
netyčiomis išsprūdęs iš bevardžio 
puotos dalyvio lūpų posakis 
daugiau skamba ne tik kaip 
nuostabos šūksnis, bet ir kaip 
klausimas: kas gi bus vertas įeiti į 
tą karalystę? Štai kodėl Jėzus 
keliose Evangelijos vietose 
paaiškina, kas priims mesijinį 
kvietimą - Jo skelbiamą mokslą, - 
bus vertas įžengti į tą Amžinybės 
Puotą.

- Galybių Viešpatie! Matai, 
kokie esame silpni ir bejėgiai. Tad 
siuntęs savo Sūnų parengti mums 
vietas prie Amžinybės Stalo 
dangiškoje puotoje, sugraudink 
mūsų širdis, kad, nelaukę tos 
akimirkos, kai pašauksi mus baigti 
kelionę vingiuotais šios ašarų 
pakalnės takais, jau dabar, šiandien, 
atsakingomis XX a. paskutinėmis 
dienomis, nuoširdžia atgaila, 
nusivalę nuodėmės purvais suteptas 
širdis, stotume Tavo ir viso dangaus 
akistaton.

Kun. KJ. Ambrasas

atseit, pašalinus šiuos trūkumus, 
viskas turėtų susitvarkyti... O vis 
dėlto niekuomet nepavyksta 
pasiekti tobulos ir išliekančios 
tvarkos. Istorijoje neišpainiojamai 
susipynę stebuklai ir šiukšlės, drąsa 
ir silpnumas. Jeigu tam tikrose 
srityse pasiekiama pažanga, kitose 
akivaizdžiai matomi trūkumai, tarsi 
už pažangą vienose srityse reikėtų 
atismokėti regresu kitose. Šiandien 
matome, kaip mūsų civilizacijoje 
drauge su jos teikiamais privalumais 
išryškėja akivaizdžios neteisybės ir 
žiojėjančios spragos.

Štai tokioj situacijoj Dievo 
žodis šiandien mums skelbia laimę, 
susitaikinimą ir Kristaus atneštą 
visuotinę ramybę. Įsileisdami 
Dievo žodį į savo širdis, mes 
suvokiame žemiškosios laimės 
nesėkmės priežastis ir kelią tikrajai 
laimei pasiekti.

Nerasime laimės, kol 
nesuvoksime žodžio “anapus”. 
Spontaniškai mes elgiamės taip, 
tarsi be šio pasaulio nieko daugiau 
nebūtų. Žmogus nori jame įsikurti, 
išlikti, būti galingas ir laimingas. 
Pirmutinė Visų šventųjų iškilmės 
žinia yra tai, kad žmogus sukurtas 
“valdyti žemę ir viešpatauti joje” 
(pig. Pr 1, 28), o ne joje įsikurti 
amžiams. Žmogaus buvimas 
kūrinijoje yra jos evoliucijos 
momentas. Šioje žemėje nėra nieko, 
kas būtų baigta ir galutinai nustatyta.

Negalime nei aprašyti, nei 
apibrėžti to, kas bus paskui, nes, 
anot Jono, “dar nepasirodė, kas 
būsime” (1 Jn 3, 2). Apreiškimo 
knygoje išrinktųjų triumfui aprašyti 
Viešpaties akivaizdoje, pasitelkiama 
simbolinė kalba. Mūsų žemiškoji 
egzistencija tėra tik vienas mūsų 
evoliucijos momentas. To 
nepaisydami, būtume panašūs į 
vaiką, atsisakantį augti. Jei tai 
suvoksime ir priimsime, kartu 
atsikratysime gausybės, kurios 
vargina, jei mūsų horizontas 
ribojasi tik šiuo pasauliu. Šitaip 
mąstydami mes, pavyzdžiui, mirtį 
priimsime kaip normalų ir natūralų 
reiškinį, o ne kaip gąsdinantį 
absurdą, nes mirtis yra

(Nukelta į 2-trą psl.)
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Laimės paradoksas
(Atkelta iš 1-mo psl.) 

neišvengiamas žmogaus evoliucijos 
ir atpirkimo etapas. Visų šventųjų 
šventė, nurodydama į “anapus”, 
grąžina dalykams jų tikrąją vertę ir 
paaiškina, kodėl mums nesiseka 
pasivyti laimės, jeigu norime 
suabsoliutinti vieną kelio etapą, 
neįmanoma pasiekti harmonijos.

Nepakanka paaiškinti, kodėl 
nesėkminga mūsiškė laimės paieška, 
reikia parodyti, kaip surasti tikąją 
laimę. Dabartinis mūsų gyvenimas 
- tai tam tikras evoliucijos 
momentas. Negalėsime būti laimingi 
čia, žemėje, jei nesuvoksime šio 
pamatinio dinamizmo, tikiosios 
istorijos prasmės. Palaiminimai 
atskleidžia mums, kas yra tikroji 
laimė.

Pirmiausia pamatome, kad 
laimės neįmanoma ieškoti. Ji 
niekuomet neegzistuoja ten, kur 
žmonės nori ją rasti ar sukurti. Ji 
neglūdi nei turtuose, nei 
malonumuose, nei dominavime, nei 
prievartoje, nei sėkmėje ar 
žmogiškojoje, didybėje. Patirtis 
mums parodo, jog įgytas ar 
užvaldytas trokštamas dalykas 
praranda savo patrauklumą, ir laimę 
reikia kurti iš naujo.

Laimė tegali būti tiktai Dievo 
karalystėje. Ji yra jos pasekmė. 
Jėzus sako: “Pirmiausia ieškokite 
Dievo karalystės ir jo teisybės, o visa 
kita bus jums pridėta” (Mt 6, 33). 
Laimės pamatas yra imtis rizikos 
pasitikint Viešpačiu ir sekant jo 
nurodytu keliu.

Jeigu laimės neieškoma, ji pati 
atsiranda. Tai yra šiandien mums 
Viešpaties apreikštos laimės antrasis 
aspektas. Mes labai lengvai 
tampame priklausomi nuo gyvenimo 
sąlygų teikiamos arba kitų mums

Kauno kunige seminarijai sugrąžinta 
pavogta drobė

Į kolekcininko Vytauto 
Šimkaus antikvarinių dirbinių 
parduotuvę “Mona Liza” buvo 
atneštas parduoti iš Kauno 
tarpdiecezinės kunigų seminarijos 
pavogtas paveikslas “Šv.Augustino 
įvilktuvės”.

Apie tai buvo pranešta 
policijai, bažnytinis paveikslas 
grąžintas savininkams. Po kunigo 
Ričardo Mikutavičiaus dingimo 
teisėsaugos pareigūnų akiratyje 
atsidūręs kolekcininkas V.Šimkus 
teigė nemanąs, kad parduoti susuktą 
drobės ritinėlį atnešė būtent vagis: 
“Jei jis būtų pats pavogęs, nebūtų 
nešęs už kelių metrų parduoti.”

Antikvarinių dirbinių salonas 
“Mona Liza” yra priešais Kauno 
kunigų seminariją.

Į saloną atėjęs 30-33 metų 
vyras atnešė į ritinėlį susuktą 
bažnytinę drobę “Šv.Augustino 
įvilktuvės”. V.Šimkus atėjusiajam 

atnešamos laimės. Viliamės laimės, 
jei politiniai arba visuomeniniai 
pokyčiai gerina mūsų būvio sąlygas. 
Mes, žinoma, tikime būsią laimingi, 
jei būsime geriau suprasti savo 
aplinkos žmonių, jų iš ankso mylimi, 
jei kiti imsis pastangų taisyti savo 
trūkumus, kurie mus vargina ar 
dirgina. Tokia galvosena yra dažna, 
kartais netgi racionalai pateisinama,; 
tačiau deja, iliuzinė.

Viešpaties požiūriu laimė 
neatidedama vėlesniam laikui, ji 
nėra priklausoma nuo kitų. Laimė 
yra skirta mums šiam momentui. Jos' 
mums duodama tiek, kiek mes' 
priimame Dievo karalystę,} 
išlaisvinančią mus nuo uždarumo 
pasauliui.

Panašiai kaip žmogaus, 
gyvenimo šioje žemėje neįmanoma 
paaiškinti žvelgiant vien tik į patį, 
nes jis tęsiasi toliau, taip neįmanoma 
būti laimingam, neįmanoma spręsti 
apie Jėzaus įvykdytą sutaikinimo 
darbą, remiantis vien tuo, ką regime 
vykstant šioje žemėje. Gyvendami 
žemiškąjį gyvenimą negalime išvysti 
galutinės šio darbo pabaigos, nes čia 
mes rengiamės kitam pasauliui, 
esančiam anapus mirties, Kristaus 
prisikėlime, ir tik ten galėsime apie 
jį spręsti. Dabar mes žinome, jog 
šventieji jame dalyvauja, kad jų 
gyvenimas yra atviras mums, negana 
to, mes jau dalyvaujame dangaus 
karalystės džiaugsme tiek, kiek 
priimame Viešpaties žodį.

Šiandien švenčiame milijardų 
vyrų ir moterų šventę, anksčiau už? 
mus įžengusių Dievo karalystėn, kuri, 
mums pasiekiama, kiek esame; 
ištikimi. Tegu viltis galutinai gyventi 
dangaus karalystėje mums nuo šįbl 
padeda rasti nepraeinančią laimę.

Parengta pagal kun. Gonzague
Motte OFM

pasiūlė ateiti 17 vai. 45 min., nes 
kolekcininkas turįs atlikti paveikslo 
ekspertizę ir jį įvertinti.

Tą pačią dieną “Mono Lizos” 
savininkas pasikvietė bažnytinio 
meno ekspertą, Kunigų seminarijos 
profesorių A.Kajecką. Šis, pamatęs 
paveikslą, susigriebė už galvos: “Tai 
iš seminarijos dingęs kūrinys”.

“Pasikviečiau policiją, jie 
pasiėmė paveikslą, paėmė tą poną, 
ir viskas”, - pasakojo V.Šimkus. 
Pasak jo, tas žmogus tvirtino 
paveikslą labai pigiai prikęs iš vieno 
senamiesčio valkatos.

Kolekcininko teigimu, 
“Šv.Augustino įvilktuvės” yra XVIII 
amžiaus pabaigos bažnytinio meno 
kūrinys, jo kaina - daugiau kaip 3 
tūkstančiai litų.

Pasak V.Šimkaus, profesorius 
A.Kajeckas tik anądieną pastebėjo, 
kad kunigų seminarijoje nėra šio 
kūrinio. “L.r.”

Kunigų vienybės suvažiavimas
Kanados lietuvių katalikų 

kunigų vienybės metinis 
suvažiavimas įvyko 1998 m. rugsėjo 
28 d. Toronto Prisikėlimo parapijos 
patalpose. Suvažiavimą pradėjo 
valdybos pirmininkas prel. 
J.Staškus, pakviesdamas 
pirmininkauti kun. K.Kaknevičių, 
sekretoriauti - kun. K.J. Ambrasą, 
SJ. Maldą sukalbėjus padarė 
pranešimus valdybos nariai apie 
valdybos atliktus darbus ir turimas 
lėšas, kurios daugiausia 
panaudojamos misijinėms 
kelionėms. Tarp sielovados rūpesčių 
paminėta, kad Delhi Šv. Kazimiero 
parapijos klebonui kun. Laurynui 
Kemešiui dėl susilpnėjusios 
sveikatos atsisakius nuo klebono 
pareigų, jos administratoriumi 
Londono vyskupas paskyrė prel. 
LStaškų, kuris su kun. Kęstučiu 
Raliu dabar aptarnauja minėtąją 
parapiją.

Atskirą pranešimą padarė 
vysk. P.Baltakis, OFM, apie lietuvių 
sielovadą įvairiuose kraštuose už 
Lietuvos ribų. Daug kur trūksta 
lietuvių kunigų, ypač Sibire, kur tik 
retais atvejais apsilanko lietuvis

Lietuvos diplomatai ieško, kur bus 
galima įsikurti Berlyne

Lietuva nesuspės pastatyti 
ambasados Berlyne, kol į šį miestą 
persikels Vokietijos valdžia, todėl 
nuomosis laikinas patalpas.

Lietuvos ambasados skyriaus 
Berlyne vadovas Juozas Galginaitis 
sakė BNS, kad statybos Lietuvos 
'atgautame ambasados sklype 

i pačiame Berlyno centre geriausiu 
atveju prasidės kitų metų antrojoje 
įpusėję.

Busimasis Vokietijos kancleris 
Gerhardas Schroderis, be kitų 
rinkimų pažadų, deklaravo ir ryžtą 
kuo greičiau baigti šalies 
administracijos perkėlimą iš Bonos 
į Berlyną. Užsienio diplomatams 
svarbiausioji Vokietijos užsienio 
reikalų ministerija į Berlyną 
persikels kitų metų lapkričio 15 d.

Iki to laiko Berlyne įsikurs ir 
/Lietuvos ambasados pareigūnai. 
Dabar sostinėje ieškoma tinkamų 
patalpų laikinajai Lietuvos

Popiežius šventąja paskelbė pirmąją žydę
Popiežius Jonas Paulius 11 

šventąja paskelbė Aušvice nužudytą 
katalikų ordino seserį žydę Edith 
Stein. Šv. Petro aikštėje sakydamas 
pamokslą dešimtims tūkstančių 
tikinčiųjų jis įspėjo dėl bet kokio 
rasistinio ir etninio persekiojimo.

Jokios etninės grupės, jokios 
tautos, jokios rasės holokaustas 
negali niekuomet pasikartoti niekur 
pasaulyje, sakė Katalikų bažnyčios 
vadovas.

E.Stein tapo pirmąja žydų 

kunigas.
Valdybos sekretorius kun. 

Edis Putrimas papasakojo apie 
misijinę savo kelionę Kanados 
vakaruose, kur Gavėnios metu 
aplanko Vinipego, Edmontono, 
Kalgarioir Vankuverio lietuvius. Kai 
kur būna sunkumų su transportu, 
nes vis mažiau atsiranda tautiečių, 
galinčių pagelbėti rengiant dvasinius 
susitelkimus bei lankant ligonius. 
Vysk. P.Baltakis siūlė ta proga 
aplankyti lietuvius Seattle ir 
Portland’© miestuose JAV-se.

Sekančių metų Gavėnios 
rekolekcijoms Kanados lietuvių 
katalikų parapijose nutarta kviesti 
Šiaulių vyskupą Eugenijų Bartulį.

Suvažiavimas baigtas . 
maldomis už mirusius Kanadoje 
lietuvius kunigus ir pietumis.

Suvažiavime dalyvavo: vysk. 
P.Baltakis, OFM, kunigai: orei.
J. Staškus, Aug. Simanavičius, OFM,
K. J. Ambrasas, SJ, K.Butkus, OFM, 
K.Kaknevičius, K.Ralys, 
V.Valdemaras, L.Januška, OFM, 
E.Jurgutis, OFM, P.Šarpnickas, 
OFM, E.Putrimas ir teologuos 
studentas Vyt. Staškevičius. “T.Z.” 

ambasadai. J.Galginaitis pabrėžė, 
kad užsienio ambasados 
neverčiamos keltis iš Bonos į 
Berlyną, tačiau daug patogiau dirbti, 
įsikūrus viename mieste su šalies 
administracija.
į Lietuvos diplomatų 

pastangomis praėjusių f metų 
pradžioje Lietuvai pavyko atgauti 
sklypą Berlyne, kur prieškaryje buvo 
įsikūrusi šalies ambasadą. Kitą 
savaitę Užsienio reikalų ministerija 
ketina paskelbti konkursą naujojo 
ambasados pastato projektui 
sukurti. Po to bus skelbiamas 
konkursas statybos darbams atlikti.

J.Galginaitis pažymėjo, kad 
Lietuva neprisiima jokių oficialių 
įsipareigojimų, kada bus baigta 
ambasados statyba. Panaši užsienio 
šalių praktika liudija, kad modernių 
ambasadų statybai paprastai 
užtrunka mažiausiai dvejus metus.

“L.r.”

kilmės šventąją Katalikų bažnyčios 
istorijoje.

E.Stein gimė Vokietijos žydų 
šeimoje 1891 metais. Nors 
jaunystėje pasiskelbė ateiste, ji 1922 
metais krikštijosi pagal Romos 
katalikų bažnyčios apeigas ir vėliau 
įstojo į karmelitų vienuolyną. 1942 
metais nacistai įsakė suimti visus 
Olandijoje gyvenusius tikėjimą 
pakeitusius žydus ir išvežti juos į 
Aušvico koncentracijos stovyklą, 
taip bausdami už olandų vyskupų 
pasisakymą prieš Adolfą Hitlerį.
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Pirmauja tarp
Pastarosiomis savaitėmis 

Lietuvą sukrėtė viena už kitą 
netikėtesnės ir beprasmiškesnės 
savižudybės. Įvairiuose miestuose 
iš gyvenimo savo noru pasitraukė 
skirtingo amžiaus, skirtingų 
socialinių sluoksnių žmonės.

Lietuvoje kasmet nusižudo 
apie 1700 žmonių - kasdien 
maždaug po penkis. Dar dešimt

Europos šalių
kartų daugiau bando nusižudyti.

Lietuvos savižudybių rodiklis
- 100 tūkstančių šalies gyventojų į 
tenka 46 savižudybės per metus - j 
šiuo metu yra pats aukščiausias | 
Europoje. Panaši padėtis pasaulyje
- tik Šri Lankoje. Lietuva i 
savižudybių skaičiumi aplenkė 1 
Vengriją, kuri anksčiau garsėjo kaip j 
savižudžių kraštas
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Pinochet Rusijos finansų krizė Australijos
Rašo dr. Jonas KUNCA, MD

Per 1970 m. rinkimus Čilėj 
laimėjo kairiųjų kandidatas Alende, 
kuris sugalvojo įvesti komunistinę 
diktatūrą vietoj buvusios 
demokratijos. Tam buvo reikalingas 
perversmas. Alende pasikvietė 
ilgam vizitui Kubos diktatorių 
F.Castro, kad patartų, kaip pereiti 
nuo demokratijos į marksistinę 
diktatūrą, nes buvo galima laukti, 
kad kariuomenė galėtų tam 
pasipriešinti.

Gandai apie kairiųjų 
planuojamą perversmą pasklido ne 
tik Čilėj. Jie pasiekė ir Vašingtoną. 
Prez. Niksonas ir Kisingeris nutarė 
mėginti pašalinti šitą pavojų per 
ČIA agentus. Komunizmas Čilėj ir 
marksistų partizanai Argentijoj 
galėjo įstumti visą P.Ameriką į 
komunistų rankas. Pasipriešinti 
ruošiamam perversmui galėjo tik 
Čilės kariuomenė.

Kadangi gyvenimo lygis staiga 
nukrito, krašte prasidėjo žmonių 
nepasitenkinimas, kuris sostinėj 
Santiage pasireiškė puodų, petelnių 
ir kitų viruvės įrankių barškinimu 
namų balkonuose sutartą valandą. 
Sostinė paskendo triukšme. 
Žmonės laukė, kad kariuomenė 
padarytų galą nenormaliai padėčiai.

Kontrarevoliucijos vadas buvo 
gen.A.Pinochet. Buvo užimta 
prezidencija ir perimta valdžia. 
Marksistų aktyvistai buvo suimti ir 
dauguma jų sunaikinti. Sakoma, kad 
buvo apie 3000 aukų. Pinochet 
valdė 15 metų. Per tą laiką buvo 
įvesta tvarka ir labai sutvirtintą šalies 
ekonomija. Tik tada buvo praverti 
demokratiniai rinkimai'ir valdžia 
perduota išrinktiem tautos atstovam 
su sąlyga, kad nebus persekiojami 
kontrarevoliucijos dalyviai. Tam 
nauja vyriausybė paskelbė amnestiją.

Per karą tarp Anglijos ir 
Argentinos dėl Malviną salų,

Archeologai 
apsidžiaugė radę 

sveiką puodą

Lietuvos istorijos instituto labo­
ranto TBaranausko rankose - se­
nasis puodas. Autoriaus nuotr.

Tautvydas KONTRIMAVIČIUS
Lietuvos istorijos instituto 

archeologų^ ekspedicija, šią vasarą 
kasinėjusi Šeimyniškėlių (Vorutos) 
piliakalnį prie Anykščių, netoli 
žemės paviršiaus rado krosnies 
liekanų ir pakrosnyje užkištą puodą.

Sveikutėlis, net neįskilęs apie 
1 litro talpos žiestas keraminis 
indas, pagamintas maždaug XV 
amžiaus pradžioje yra vienas 
įdomiausių radinių per devynerius 
šio piliakalnio kasinėjimo metus.

Archeologai, įpratę rinkti 
keramikos šukes, itin retai atkasa 
taip gerai išsilaikiusių daiktų. “L.r.” 

Pinochet palaikė anglus teikdamas 
žinias apie argentiniečių karo jėgų 
judėjimus. Tuo, pagal M.Thatcher, 
buvo sutrumptintas karas, ir anglai 
turėjo mažiau aukų.

Tas didelis anglų draugas prieš 
savaitę buvo Londone suimtas, kad 
jį išduoti Ispanijai, kuri norinti teisti 
gen.b Pinochet už ispanų piliečių 
nužudymą laike kontrarevoliucjios 
Čilėj. Čia iškilo tarptautinės teisės 
klausimas. Gali Anglija ar kita šalis 
suimti asmenis, kurie būk tai yra 
nusikaltę kitame krašte? Jei gali, tai 
kodėl niekas nesuima F.Castro, kai 
jis lankosi užsienyj? Juk jis ant savo 
sąžinės berods turi daugiau aukų. 
Kodėl nesuimti Gorbačievo, kuris 
yra atsakingas už Vilniaus žudynes? 
O argentiniečiai galėtų pareikalauti, 
kad būtų suimta M.Thatcher davusi 
įsakymą nuskandinti “General 
Belgrano” su virš 1000 jaunų vyrų, 
nes tas laivas nebuvo karo zonoje, 
ir jo nuskandinimas buvo nelegalus.

Be to, gen.Pinochet nuvažiavo 
į Londoną su diplomatinių pasu. Ar 
diplomatinis imunitetas negalioja? 
Galų gale gal tik persekioti galima 
vien tuos, kurie veikė prieš 
komunizmą, bet ne atvirkščiai?

JAV nebūtą gerai, jei suimtas 
Pinochet imtą kalbėti apie C1A 
veiklą Čilėj organizuojant 
kontrarevoliuciją. Vašingtonas jau 
bene bus apie tai pranešęs Londonui, 
kuris visad yra paklusnus 
amerikiečiam. Čilė reikalauja 
sugrąžinti jos pilietį. Net ir Argen­
tina šį kartą palaiko kaimynę Čilę. 
Atrodo, jog vienašališkas neva teisės 
pavartojimas negalėtą būti 
praktikuojamas, kol šis reikalas 
nebus išspręstas tarptautiniu mastu.

Londono darbiečią valdžia čia 
lyg ir persistengė. Ko gero jai teks 
ieškoti kelio kaip išsikapstyti iš tos 
nemalonios padėties.

Verta pastebėti, kad pasaulio 
spauda ir žinios smerkia Pinochet 
nepaminėdami dėl ko jis nuvertė 
komunistinę valdžia Čilėj.i 
Žiniasklaida nemini nei Pinochet 
nuopelno atgaivinti Čilės ekonomiją. 
Bene ji bus marksizmo; 
simpatizantė?

Gi Ispanijai, jei jai rūpi! 
teisingumas, priderėjo išduoti) 
Australijai nusikaltėlį. Ch.Skate,| 
kuris yra išeikvojęs šimtus milijonu 
dolerią ir ramiai gyvena ispanų 
Majorkos saloje.

Maskva vėl pirks 
pieno ir mėsos

Lietuvoje
Maskvos valstybinė įmonė 

“Mostprodkontrakt” pirks lietuvišką 
mėsą ir pieną. Lietuvos žemės ūkio 
produktą rinkos reguliavimo; 
agentūra su Maskvos įmone derybas 
dėl perteklinės maisto produkcijos 
pardavimo pradėjo neseniai.

Agentūros komercijos 
direktorius Vidmantas Lapė teigė, 
kad jau greitai paaiškės, kiek 
Maskva pirks produktą.

“Mostprodkontrakt” ketina 
pirkti jautienos, sviesto, pieno miltą 
bei mėsos konservą.

V.Lapė paneigė informaciją, 
kad Maskvos įmonė ketina nupirkti 
produkcijos už 80 milijoną litu.

Pasak V.Lapės, artimiausiu 
metu paaiškės, kiek perteklinio 
lietuviško maisto pirks. 
Uzbekistanas, Kazachstanas ir 
Kirgizija. Jei pavyks susitarti dėl

j
i

lietuvio akimis

Evaldas JANKAUSKAS

Kunigas Alfonsas Savickis 
gyvena Vakarų Australijos Pertho 
mieste. Jį dar visai mažą 1949 m. 
atsivežė tėvai.

Per pastarąjį ketvirtį amžiaus 
A.Savickis Lietuvoje pabuvojo gal 
penkis kartus. Bet paskutinė kelionė 
į Lietuvą per krizės išvargintą Rusiją 

(buvo pati įsimintiniausia. 
■“Norėdamas pagerbti lietuvių 
tremtinius, žuvusius Sibiro 
lageriuose, kelionę pradėjau 
traukiniu iš Pekino”, - pasakoja 
kunigas.

Tačiau A.Savickis tikrai 
nesitikėjo to, ką išvydo, ir ne tik 
todėl, kad įvažiuojant į Sibirą dolerio 
kursas su rubliu buvo 1:6, o 
išvažiuojant - 1:20...

A.Savickį pirmiausia
nustebino Rusijos žmonių gyvenimo 
tempai: “Jie visi kažkur skuba, 
perka-parduoda. Labai daug 
smulkią verslininką, kurie vežasi 
prekes iš Kinijos ir vėliau jas 
turguose, kioskuose, gatvėse 
pardavinėja. Žmonės po kelis 
mėnesius negauna atlyginimu ir šis 
smulkus verslas jiems yra 
pragyvenimo šaltinis...”

Buvo ir nemalonumu, nes už 
kelionę ir viešbučius (apmokėtus iš 
anksto dolerio kursui esant 1:6) 
teko dar primokėti, kadangi 
prasidėjo finansų krizė. “Ir su 
niekuo tu nepasiginčysi: jeigu 
papildomai nemoki - liksi be 
viešbučio ar traukinio”, - sakė 
A.Savickis.

Sibire už 50 rb jam pavyko 
nusipirkti žvejybinę liemenę, o 
Maskvoje už šią sumą gavo tik lėkštę 
barščių. Beje, Maskva paliko 
sunkiausią įspūdį - kaip miestas be 
dvasios. O štai Irkutskas,

kainų, per Olandijos tarpininkus 
ketinama parduoti produktų ir 
Europos valstybėms.

Lietuvos žemės ūkio 
ministerija ir Maskvos maisto 
produktų departamentas dar 
praėjusią vasarą pasirašė susitarimą 
dėl maisto produkcijos pirkimo. Jos 
realizavimu užsiėmė Tarptautinė 
prekybos agentūra, o nuo šių metą 
šį darbą tęsia Žemės ūkio produktą 
rinkos reguliavimo agentūra.

“L.r.” 

Novosibirskas - atvirkščiai: švarūs, 
tvarkingi miestai ir žmonės gražiai 
apsirengę.

“Pasaulis tampa mažesnis: 
televizija, radijas suartina tautas, 
groja tą pačią muziką, rodo tuos 
pačius filmus. Jaunimas su 
užsieniečiais bendrauja angliškai ir 
tikrai labai paslaugūs”, - sakė 
A.Savickis.

Tik netoli Irkutsko esančiame 
Userdo miestelyje kunigas pajuto 
lagerių dvasią: “Apie šį lagerį yrą 
rašiusi Barbora Armonienė. Userde 
tebeveikia kalėjimas nusikaltėliams. 
Šlykštus įspūdis: aukštos tvoros, 
spygliuotos vielos, sargybos 
bokšteliai”, Žinoma, tai nepanašu j 
Australiją, kur kalėjimuose yra 
televizoriai ir oro kondicionieriai.

Vienoje cerkvėje A.Savickis 
išvydo ir tikrą komunizmo muziejų: 
ant sienos puikavosi "tautų tėvelis” 
J.V.Stalinas...

Liūdniausią vaizdą teko išvysti 
Novosibirske: “ Apsilankiau lenku 
katalikų bažnyčioje ir klebono 
paprašiau, jog per mišias paskelbtų, 
kad noriu susitikti su lietuviu 
bendruomenės nariais. Po Mišių 
pasiliko gal 10 vyresnio amžiaus 
žmonių. Buvo graudu klausytis, kaip 
jie gieda “Marija, Marija...” 
Žmonės negauna pensijos, neturi net 
pinigų nusipirkti vizai j Lietuvą”.

Į Vilnių A.Savickis atskrido iš 
Maskvos oro uosto. Tačiau prieš tai 
patyrė dar vieną nuotykį.

“Maskvos oro uoste išgirdau 
lietuviškai kalbant. Pašnekinau - 
pasirodo, tai buvo du skulptoriai, 
grįžtantys iš simpoziumo. Jiedu 
labai baiminosi, kad nesuimtų rusų 
milicija. Už ką? - stebėjosi 
A.Savickis. -Ogi čia finansų krizė 
kalta: Maskvos milicininkai
prasimanė sau pajamų šaltinį - 
areštuoja kokį užsienietį, o paskui 
už kyšį paleidžia. Aš pats vos 
nepatekau į bėdą. Pamenat, 
pasakojau apie žvejybinę liemenę, 
kurią nusipirkau Sibire? Tai va, 
perėjus patikrinimą įsidėjau bilietą į 
vieną iš daugelio kišenių. Reikia lipti 
į lėktuvą - neberandu bilieto (bilietą 
tik Vilniuje susiieškojau). Tačiau 
žaviai besišypsančios lietuvaitės 
stiuardesės suprato, jog be bilieto 
pro kontrolę nebūčiau praėjęs - taip 
ir atsidūriau lėktuve”.

“Lietuvos aidas”
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Lietuvos tautinio olimpinio 
komiteto (LTOK) delegacija, 
baigusi dvi savaites trukusį vizitą 
Australijoje, teigiamai įvertino 
pasirengimo 2000 m. Sidnėjaus 
olimpiadai darbus.

Organizatoriai siekia sudaryti 
kuo geresnes sąlygas olimpiečiams. 
Jau baigiami statyti busimųjų 
žaidynių sporto objektai.

Delegacijai vadovavo Lietuvos 
sporto federacijų sąjungos 
pirmininkas Vytas Nėnius. Kartu su 
juo Australijoje lankėsi Lietuvos 
olimpinės misijos Sidnėjuje vadovas 
Algirdas Raslanas, jo pavaduotojas 
Kazys Steponavičius, vyriausybės 
patarėjas Vytautas Zubernis.

LTOK atstovai susitiko su 
Sidnėjaus olimpiniu žaidynių 
organizacinio komiteto (SOCOG) 
varžybų direktoriumi Dan Donavan, 
programų direktoriumi Giafranco 
Cameli.

Juos lydėjo Sidnėjuje 
gyvenantys Lietuvos olimpinis atašė 
Antanas Laukaitis ir Lietuvos 
generalinis garbės konsulas Viktoras 
Sliteris. Šio vizito tikslas - sudaryti 
pasirengimo olimpiadai planą.

* * * * *

Rugsėjį trečią kartą šiemet 
infliacija Lietuvoje ne didėjo, o 
mažėjo. Birželį vartojimo ir 
paslaugų kainos sumažėjo 0,5 proc., 
rugpjūtį - 0,6 proc., praėjusį mėnesį
- 0,4 proc.

Ekonomikos ekspertai laikosi 
nuomonės, kad apie defliaciją galima 
kalbėti tik tuomet, kai kainos mažėja 
3 mėnesius iš eilės. Tačiau daugelis 
jų jau pakeitė nuomonę, nors šalyje 
neigiama infliacija užfiksuota tik 2 
mėnesius iš eilės. Liepą buvo 
užfiksuota nedidelė (0,2 proc) 
infliacija.

Kainų mažėjimas yra susijęs ir 
su teigiamais ekonomikos reiškiniais
- stabilia ekonomika ir didėjančia 
konkurencija. Tačiau ilgalaikis kainų 
mažėjimas turėtų neigiamų 
padarinių. Kai pasiūla nuolat yra 
didesnė už paklausą, gamintojai 
priversti mažinti kainas ir savo 
pelną. Jeigu nepavyks rasti naujų 
rinkų eksportui, defliacija taps 
darbo vietų ir gamybos mažėjimo 
priežastimi.

*****
Prezidentas Valdas 

Adamkus ir valdančioji Seimo 
dauguma naujuoju kariuomenės 
vadu norėtu matyti skirtingus 
asmenis. Šalies vadovui teks 
pasirinkti vieną iš trijų kandidatų.

Įvykusiame susitikime 
Prezidentas, Seimo pirmininkas 
Vytautas Landsbergis, Seimo 
Nacionalinio saugumo komiteto 
pirmininkas konservatorius Algirdas 
Katkus ir krašto apsaugos ministras 
krikščionis demokratas Česlovas 
Stankevičius aptarė, kas galėtų 
pakeisti dabartinį kariuomenės vadą 
generolą majorą Joną Andriškevičių, 
kurio kadencija baigiasi.

*****
Lietuvos vidaus reikalų 

ministerijos pareigūnai prašo skirti 
pakankamai lėšų kaliniams išlaikyti.

■‘Žmonių daugėja, o pinigų 
mažėja”. - sakė viceministras 
Arvydas Svetulevičius.

Lietuvoje 100 tūkstančių 
gyventojų vidutiniškai tenka 373 
kaliniai. Vidurio Europoje - 200,
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Įvairios Žinios
Vakarų Europoje - 100. Palyginti 
su 1997 metais, Lietuvoje kalinių 
padaugėjo 1400.

Labiausiai perpildyti yra 
Šiaulių ir Vilniaus tardymo 
izoliatoriai, kuriuose kalinių yra du 
kartus daugiaus nei numatyta vietų. 
Tik 23 proc. visų įkalintųjų dirba: 
apmokamus darbus.

Šiemet Seimas paskelbs 
nedidelę amnestiją, pagal kurią nuo 
kalėjimo bausmės bus atleisti 
nepilnamečiai, moterys ir neįgalieji 
nuskaltėliai arba laisvės atėmimo! 
laikas jiems bus sutrumpintas.

Tokių kalinių Lietuvoje 
dabar yra maždaug tūkstantis.

*****
J Lietuvos prezidentūrą 

tebeplaukia buvusios Sovietų 
Sąjungos komunistų laiškai, 
prašantys gimtadienio proga paleisti 
iš kelėjimo buvusį Lietuvos 
kompartijos vadovą Mykolą 
Burokevičių ir jo bendražygį Juozą 
Jer'malavičių.

Prezidentūros korespond­
encijos archyvą papildė Tbrkmėnijos 
kompartijos vadų apeliavimas į 
Lietuvos Prezidento humanizmo; 
principus ir gerą valią.

Prezidento patarėjai sakė 
neabejoją, kad komunistų laiškai yra 
specialiai suorganizuoti. Visuose 
juose naudojamos tokios pat 
formuluotės ir daromos tos pačios 
klaidos net rašant kalinamųjų 
pavardes.

V. Adamkaus atstovai anksčiau; 
yra sakę, kad Prezidentas nesiims' 
spręsti buvusių Lietuvos 
kompartijos vadovų kaltės, nes tai 
gali padaryti tik teismas.

* * * * *
Švietimo ir mokslo 

ministerijos užsienio ryšių skyriaus 
vedėja Jurga Strumskienė Europos 
Tarybos (ET) Švietimo komiteto 
posėdyje Strasbūre išrinkta šio 
komiteto pirmininke.

Pagrindinis šio komiteto 
tikslas - demokratinių vertybių 
perdavimas ir jaunimo rengimas 
gyventi daugiakalbėje ir 
daugiakultūrėje Europoje.

*****

Norvegijos parlamento 
pirmininkė Kirsti Kolie Grondahl 
linkėjo Lietuvai kantrybės, siekiant 
narystės Europos Sąjungoje bei 
NATO.

“Politiniai ir ekonominiai 
Lietuvos laimėjimai yra išties

LIETUVOS RESPUBLF
MIMSt'ERI.IA

)S KRAŠTO APSAUGOS

Nijolei Sadūnaitei
Lietuvos katalikų akademija 
Jakšto 9, Vilnius.

Gerb. p. Nijole,
Esu sujaudintas Jūsų dėmi io mūsų kariams. Krašto apsaugos 

bibliotekoms padovanotos knygo: 
su katalikų Bažnyčios kova už Di

Labai jums dėkoju.

• | J,J.;.-
įspūdingi,” sakė Stortingo 
pirmininkė, kalbėdama Lietuvos 
Seime.

K.K.Grondahl sakė, kad 
Europa pati praturtėtų, Lietuvai 
tapus ES ir NATO nare, tačiau iki 
tol lietuviai patys turi pasirengti ir 
ekonomine, ir politine prasme.

Girdama Lietuvą už Eurpos 
standartų puoselėjimą,
K.K.Graondahl pareiškė tikinti, kad 
Seimas netolimoje ateityje panaikins 
mirties bausmę Lietuvoje.

K.K.Grondahl vadovaujama 
delegacija taip pat susitiko su 
premjeru Gediminu Vagnoriumi.

*****
Kėdainių rajone, Šateinių 

kaime, padėtas Nobelio premijos 
laureato Czeslawo Miloszo gimtinės 
atstatymo kertinis akmuo.

I iškilmes atvyko Cz.Milošzo 
gimtinės atstatymo garbės globėjas
- Prezidentas Valdas Adamkus. Jis 
yra asmeniškai pažįstamas su 1980 
metų Nobelio literatūros premijos 
laureatu.

Poetą Cz.Miloszą Prezidentas 
pavadino “dviejų tautų ir dviejų 
kutlūrų auklėtiniu”, tokie buvo ir 
kiti du poetai - Oskaras Milašius ir 
Adomas Mickevičius.

Į renginį buvo kviestas ir JAV 
gyvenantis Cz.Miloszas, bet jis 
neatvyko dėl silpnos sveikatos. 
Šateiniuose buvo perskaityta jo 
padėka V.Adamkui ir visiems, 
besirūpinantiems gimtinės atkūrimu.

*****
Latvijos prezidentas Guntis 

Ulmanis nusiuntė laišką Europos 
Komisijos pirmininkui Jacques 
Santerui. Juo raginama jau 
artimiausiu metu pakviesti Latviją 
vesti derybų dėl stojimo į Europos 
Sąjungą.

*****
Rusija preliminariai kreipėsi 

į JAV prašydama suteikti pagalbą 
maisto produktais. Apie tai pranešė 
aukštas JAV žemės ūkio 
departamento (USDA) pareigūnas.

“Į mus buvo preliminariai 
kreiptasi, tačiau tai nebuvo formalus 
prašymas suteikti maisto produktų”,
- pareiškė USDA pardavimo 
vykdantysis direktorius Chris 
Goldthwait. Pareigūnas atsisakė 
paaiškinti, kokių produktų ir kokio 
jų kiekio buvo teirautasi.

Kanados tarptautinė plėtros 
agentūra taip pat pareiškė, kad 
Rusija formaliai kreipėsi į Kanadą 

ugdys jų dvasingumą, supažindins 
tą, žmogų, Lietuvą.

Kraštu tpsaugos ministerijos sekretorius, 
G. Surgailis

sų prašymu suteikti maisto 
produktų.

Konsultacinės agentūros “Pro 
Farmer” teigimu, Rusija norėtų gauti 
3 mln. tonų kviečių, 1,5 mln. tonų 
kukurūzų, 500 tūkst. tonų sojų 
pupelių ir 100 tūkst. tonų mėsos.

Jungtinių Tautų maisto ir 
žemės ūkio organizacija (FAO) jau 
įtraukė Rusiją į vadinamąjį rizikos 
šalių, kurioms gresia maisto 
produktų krizė, sąrašą.

*****
Visoje Rusijoje, nuo 

Kaliningrado iki Vladivostoko, 
vietos profesinės sąjungos ir 
Komunistų partijos organizacijos 
rengia masinius streikus, mitingus ir 
demonstracijas. Jų metu 
protestuojama prieš vyriausybės 
nesugebėjimą tvarkyti šalies ūkį, 
reikalaujama išmokėti atlyginimus ir 
siekiama prezidento Boriso Jelcino 
atsistatydinimo.

Nepriklausomų profsąjungų 
federacija pranešė, kad į gatves žada 
išeiti išviso apie 28 milijonai Rusijos 
gyventojų, o 9 milijonai darbininkų 
planuoja paskelbti įspėjamąjį vienos 
dienos steiką.

*****
Stokholme buvo paskelbti 

keturi šių metų alternatyviosios 
Nobelio premijos laureatai. Jais 
tapo Londone įsikūrusi Tarptautinė 
kūdikių maitinimo organizacija, 
vėžio ligų prevencijos specialistas 
Samuel Epstein iš JAV. Čilės 
aplinkosaugininkas Juanas Pablo 
Orrego ir taikos palaikymo 
aktyvistės iš Kroatijos Katarina 
Kruhonja bei Vesna Teršelič.

s Šių metų prizų fondą sudarė 
234 tūkstančiai dolerių. Laureatams 
buvo įteiktos keturios premijos po 
daugiau kaip 58 tūkstančius dolerių. 
Premijos laimėtojus išrinko 
komisija.

1980 metais turtingas švedų 
idealistas Jakobas von Uexkullas už 
vieną milijoną dolerių pardavė savo 
milžinišką pašto ženklų kolekciją ir 
įsteigė alternatyviąją Nobelio 
premiją įvairų sričių aktyvistams bei 
alternatyviems mokslininkams 
pagerbti, nes, jo nuomone, 
pagrindinė Nobelio premija jų 
laimėjimus ignoravo.

Šiandien alternatyvioji 
Nobelio premija nusipelno vis 
daugiau pagarbos ir dėmesio. Jos 
įteikimą išsamiai aprašo spauda, 
laureatai pagerbiami Švedijos 
parlamento rūmuose.

*****

Egipte teismo sprendimu 
moteriai, rašančiai mokslinį darbą 
apie' atominės energijos 
panaudojimą, buvo nurodyta 
nutraukti studijas ir patenkinti savo 
vyro norą turėti vaikų.

Vyras padavė žmoną į teismą 
už tai, kad šioji po penkerių 
vedybinio gyvenimo metų paliko jį 
ketindama tęsti mokslinį darbą.

Paliktasis vyras teigia, kad 
vedybų pradžioje abu buvo sutarę 
vaikų neturėti, bet dabar jis mano 
kitaip._

Žmona sako aiškinusi vyrui, 
kad kenksmingos sąlygos, kuriomis 
ji atlieka su atomo studijomis 
susijusius tyrimus, verčia ją vengti 
pastoti.

Teismas priėmė sprendimą 
patenkinti vyro ieškinį ir nurodė 
moteriai “paklusti vyrui”, kaip to 
reikalauja musulmonų tradicijos. 
“Svarbiausas dalykas moteriai - 
šeima”, - teigiama teismo sprendime.
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Sydney ALB Metinis susirinkimas
Sydnėjaus Apylinkės 

šauktas susirinkimas įvyko rugsėjo 
27 d. Lietuvių Namuose. Dalyvavo 
31 narys turintis teisę balsuoti. 
Susirinkimą atidarė Apylinkės 
valdybos pirmininkas Albinas 
Ginūnas, pakviesdamas tylos minute 
pagerbti mirusius bendruomenės 
narius.

Į susirnimą atsilankė iš 
Lietuvos su misija atvykę Lietuvos 
Olimpinio komiteto pareigūnai 
užkviesti Australijos Olimpinio 
komiteto. Algirdas Raslanas LR 
Olimpinio komiteto misijos 
direktorius, Kazys Steponavičius 
komiteto vice direktorius, Vytautas 
Zubernis LR atstovas Sporto 
reikalams ir Vytas Nėnius 
Prezidentas Lietuvos Sporto 
federacijų.

Algirdas Raslanas padėkojo 
už pakvietimą susitikti su Australijos 
lietuviais ir tuo pačiu apdovanojo 
žymeniais Australijos lietuvius 
nusipelniusius sportui ALB Krašto 
valdybos pirm. dr. V. Donielą, Syd­
ney Apylinkės valdybos pirm. 
A.Giniūną, Vincą Binkį, Antaną 
Laukaitį. LR Respublikos Garbės 
konsulą Viktorą Sliterį ir žynemį 
Lietuvių Namams. Po šios 
ceremonijos svečiai apleido salę ir 
kartu su jais keletas mūsų tautiečių 
surištais su sporto reikalais.

ALB Sydney Apylinkės 
pirm. A.Giniūnas į Prezidiumą 
pakviečia pirmininkauti Anskį 
Reisgį ir sekretoriauti A.Kramilių. 
Į Mandatų komisiją pakviesti 
Arvydas Rupšys, Martina Reisgienė 
ir Jonas Zinkus.

Dienotvarkėje ^ patiekti 
aštuoni punktai. Pirmas punktas 
praėjusio protokolo skaitymas. 
Apylinkės valdybos veiklos 
pranešimą padarė pirm. A.Giniūnas. 
Finasinį stovį patiekė ižd. Nijolė 
Vaičiurgytė ir revizijos komisijos 
pranešimą padarė VPatašius. Visi 
pranešimai primti be pataisų, ar 
klausimų.

Į Krašto tarybą išrinkti 
Pranas Andriukaitis, Algimantas 
Burneikis, dr. Alfonsas Viliūnas, 
Dalia Donelienė, Onutė Kapočienė 
JP, dr. Genovaitė Kazokienė, 
Antanas Kramilius OAM, JP, 
Bronius Žalys ir Vincas Bakaitis. 
Kandidate Paulina Žalienė. 
Organizacijų veiklos pranešimus 
padarė už LK Kultūros draugija - 
A.Giniūnas. Draugijos įgaliotinis 
A.Kramilius pasiūntė du talpintuvus 
su labdara į Lietuvą. Žodžiu 
Moterų Socialinės globos draugijos 
pranešimą padarė Jadvyga 
Dambrauskienė. Draugija 
finansiniai parėmusi Tasmanijos 
Universiteto studijas, Tremtinių 
namus Lietuvoje ir mūsų jaunimo 
šokių grupę Sydnėjuje. Kvietė 
tautiečius pensininkus, kurie dar 
gyvena savo namuose registruotis 
pas Moterų draugiją, kuriems yra ar 
artimiausiu laiku bus reikalinga 
fizinė pagalba namuose. Tam tikslui 
yra gauta finansinė parama iš 
valdžios. Nesuradus bent 10 vienetų 
šį parama gali būti nutraukta. 
Išnaudokime gautas dovanas iš 
valdžios. Kadangi iš pranešimo per 
SBS radijo buvo išbraukta 
organizacijų pranešimai, 
rezoliucijos Australijos Lietuvių 
bendruomenė ir kita, tai pranešimų 
daugiau ir nebuvo. Rimtų klausimų 
iškilo dėl lietuviškos radijo laidos 
pranešimų netransliavimo ir 
trumpinimo. Pranešėja nors buvo 
pasirodžiusi pradžioje susirinkimo -

Sydnėjaus Kronika

I
Iš kairės į dešinę: Pranas Andriukaitis, Alfa Savickienė, Jadvyga 

Musčinskienė, Danutė Ankienė, Juozas Alinis Jūragis, dr. Genovaitė
Kazokienė, Bronius Žalys ir Albinas Giniūnas.

Literatūros ir dainos popietę 
surengė Katalikų Kultūros draugija 
Lietuvių Klube, spalio 14 d.

Tikslas šios popietės 
atminimui mirusių rašytojų, poetų 
Lietuvių bendruomenėje Sydnėjuje. 
Prel. Petro Butkaus MBE, Antano 
Skirkos, Vinco Kazoko, Marijos ir 
Juozo Slavėnų, Vytauto 
Janavičiaus ir Antano Gasiūno.

Popietę atidarė Draugijos 
narė Alfa Savickienė ir iškvietė 
programą kordinuoti Danutę 
Ankienę.

Mirusį Vincą Kazoką jo 
raštais ir poezija prisiminė likusi 
žmona - dr. Genovaitė Kazokienė. 
Vincą Kazoką prisimename ir 
įvertiname tik dabar, įvertiname jo 
didelį įnašą į Australijos Lietuvių 
Bendruomenę, jo netekus. Likęs 
vienas iš stipriausių šiandien mūsų 
bendruomenėje poetas rašytojas 
Juozas Almis Jūragis jautriu ir 

j tiksliu žodžiu prisiminė mirusius 
l prel. Petrą Butkų ir Antaną Skirką. 
| Paskaitė ištraukų iš abiejų poetų 
1 rašytojų darbų. Sydnėjus niekada 
| nesugrįš į tas dienas kada turėjome

A.Kramilius “TA.” 
korespondentas iš Sydnėjaus ant 

“kriukių, bet vistiek rašo.

jame nedalyvavo ir nebuvo ko 
paklausti, kodėl yra taip daroma. 
Pranešėjos duotu tel.numeriu 03 
9430 3011 iš centrinės pranešama, 
kad tokio numerio nėra. 
Susirinkimas įgaliojo Valdybos pirm. 
A.Giniūną gauti atsakymus į gautus 
skundus.

Klausimuose girdėjosi, 
kodėl kalbama su korespondentu iš 
Lietuvos iki 20 minučių, kodėl iš kitų 
bendruomenių, kurios turi net savo 
valandėles kalba apie buvusius 
parengimus praeityje. Ar tam nėra 
vietos mūsų laikraščiuose?

Kodėl Sydnėjaus
bendruomenės pranešimai vienos 
minutės būtini ir gyvybiniai 
pranešimai trumpinami. Ar SBS yra 
suinteresuota Lietuvių
bendruomenės reikalavimais ir 
pageidavimais. Tikimės, kad mūsų I 
bendruomenės pirmininkas] 
apsiėmęs reikalus sutvarkyti su pačia j 
pranešėja gaus visus atsakymus.

Klausimuose ir
sumanymuose paliesti klausimai dėl I 
senų lietuviškų knygų persiuntimo į 
Lietuvos bibliotekas, vaizdajuosčių 
iš Lietuvos parūpinimu, anglų kalbos ! 
korespondencijų “Mūsų Pastogėje” ! 
reikalingumas. “Mūsų Pastogės” 
finansiniai reikalai ir raginimas 
išleisti atskirus numerius 
organizacijoms ar pavieniams 
asmenims. Vieno numerio 
išleidimas kainuoja apie 1600 
dolerių.

Dr. Alfonsas Viliūnas iškėlė 
klausimą dėl jau kelintą kartą 
Lietuvoje besilankančio Wiesentalio 
Centro direktorius E.Zuroff iš 
Izraelio, kuris atvykęs į Lietuvą 
kišasi į Lietuvos vidaus reikalus, 
reikalauja Seimo pravesti įstatymus, 
kad būtų galima teisti taip 
vadinamus karo nusikaltėlius už akių i 
nors jie būtų ir mirties patale.

Dr. A.Viliūnas buvo 
paruošęs pareiškimą Seimo 
pirmininkui p.V.Landsbergiui ir 
Lietuvos spaudai dėl šio svečio iš 
svetimos valstybės įžuliu laužymu 
tarptautinės teisės įstatymų. Šis dr. 
Viliūno pareiškimas buvo du kartus j 
perskaitytas ir didumos susirinkusių 
paremtas. Laiškas buvo pasiųstas dr. i 
Viliūno vardu Seimo pirmininkui ir 
nariams. ... . ., . „ . .. j(Nukelta į 8-tą psl.) 

amžinos atminties dvasios vadą prel. 
Petrą Butkų. Pasigedome visa siela 
ir kūnu netekę Prelato Butkaus. 
Nesuspėjome, ar nenorėjome gyvam 
pasakyti ačiū. Nesuspėjome 
atsiprašyti, ar nenorėjome už eilę 
jam mestų neužtarnautų kaltinimų. 
Antanui Skirkai teko paragauti 
duonos komunistų “išlaisvintojų” 
kalėjime, o prel. P.Butkui nacių 
koncentracijos stovykloje.

Aldona Prižgintaitė-Spykers, 
artima Slavėnų draugė, skaitė 
ištraukas iš Marijos Magdalenos 
(Mykolaitytės) ir jos vyro Juozo 
Slavėno kūrybos. Prisimename 
Slavėnus, kaip labai kuklius žmones 
bendruomenėje. Visa siela 
atsidavusius dėl mūsų 
bendruomenės labo ir gerbūvio. 
Paliko Slavėnai ir dukrą, bet šiandien 
niekas nežino, kur ji randasi...

Poetas Bronius Žalys arčiau 
pažinojęs poetus, rašytojus Vytautą 
Janavičių ir Antaną Gasiūną 
paskaitė ištraukas iš šių poetų 
kūrybos. Abu poetai mažiau žinomi 
bendruomenei paliko tik keletą 
kūrinių.

‘ (Nukelta į 8-tą psl.)

Lietuvos Respublikos Seimo Pirmininkui 
didž. Gerb. V.Landsbergiui,

Didžiai gerbiamas p.Pirmininke,
“Atgimimo” savaitraštyje - 1998 09 27 Nr. 31 4 psl., - skaitau: 

“A.Lileikio teismas Simono Wiesentalio Centro, persekiojančio, 
nusikaltusius žydų tautai, direktorius Efraim Zuroffas pareiškė priekaištų 
Lietuvos Seimui, neparengusiam teisės aktų už akių teisti genocidu 
kaltinamus asmenis”.

Prieš keletą dienų telefonu pasiteiravau “Atgimimo” redaktoriaus 
pavadutojos p.Liucijos Armonaitės, ar Seimas reagavo į tokį įžūlų ir tautą 
niekinantį p.E.Zuroffo viešą pareiškimą. Atsakymas buvo, kad jokios 
reakcijos iš Seimo pusės nebuvo, ir cituoju: “taip dedasi visą laiką”.

Drįstu išreikšti Jums p.Pirmininke, savo nusivylimą ir nepasitenkinimą 
tokiu Jūsų ir Seimo narių neryžtingumu esu įsitikinęs, kad svetimos valstybės 
pilietis, ypatingai asmuo, kuris yra jo tautos ir dalinai valstybės atstovas 
tarptautinėje plotmėje, neturi, neturi teisės reikalauti išleisti veinokius ar 
kitokius įstatymus svetimoje šalyje, ypatingai tokioje grubioje, įžeidiančioje 
tautą ir valstybę formoje. Kritikuoti Seimą ar Vyriausybę yra išimtinai tos 
valstybės piliečių teisė.

Mano giliu įsitikinimu p. E.Zuroffas turi būti įspėtas, kad jei jis 
nesutinka nustoti įžeidinėti Lietuvių tautos ir kištis į Lietuvos valstybės 
vidaus reikalus, jis ateityje nebus įsileidžamas į Lietuvą.

Tarptautinė Žmogaus Teisių Komisija įsakmiai teigia, kad teisti asmenį 
už akių už kriminalinius nusikaltimus, jei tas žmogus yra pasiekiamas, o 
ypatingai jei dėl sunkios ligos negali dalyvauti teisme, yra nusižengimas 
prieš pagrindines žmogaus teises. Šito Tarptautinės Komisijos principo 
prisilaiko visos demokratinės civilizuotos, įskaitant Lietuvą (bent iki šio 
laiko) valstybės ir tautos. Esu įsitikinęs, kad p. E.Zuroffas šitą žino.

Su giliausia pagarba
Dr. A. Viliūnas

1 Hutchins Cres, Kings Langley NSW 2147 Australia
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Labai įdomip.Cį-Žemkalnio paskaita
PLB Atstovas Lietuvoje, gerb. 

Gabrielius Žemkalnis, neseniai 
sugrįžo į Australiją iš Lietuvos ir iš 
Europos Rusijos ir iš Azijos Rusijos 
kelionių. Jis pasidalino š.m. spalio 
11 d. su Melbourne lietuviais 
žiniomis ir patirtais įspūdžiais.

Tautiečių susidomėjimas 
paskaita buvo didelis. Melbourne 
Lietuvių Namų teatro salė prisirinko 
pilnutėlė susidomėjusių klausytojų.

PLB pirm. Vytautas Kamantas 
norėjo prikalbinti p.Žemkalnį vykti 
į Lietuvą padirbėti 3 metus, bet 
p.Žemkalnis sutiko važiuoti tik 
šešiems mėnesiams.

Nuvažiavusį į Vilnių, 
aerouoste pasitiko spaudos ir 
televizijos žmonės, kuriems jis irgi 
pasakė, kad atvažiavo tik 6 
mėnesiams ir tas buvo apgalvotai 
pasakyta, nes jokių darbo sąlygų dar 
nežinojo.

Padirbus 2-3 mėnesius jis 
pastebėjo, kad nėra taip paprasta tik 
pusę metų pabūti, nes darbo yra 
daug, darbas įdomus, naudingas ir 
prasmingas. Gyvenimo sąlygos irgi 
padorios. Tai su žmonos Danos 
pritarimu, jie nutarė atbūti visą 
kadenciją - virš trijų metų. Tas yra 
maždaug iki 2000-ųjų metų 
pabaigos.

Ir mūsų p.Gabrielius (jeigu 
galima jį taip vadinti?) papasakojo 
ką jis ten daro, kokios yra PLB 
Atstovo pareigos, nes į ten vykstant 
nuostatos jam nebuvo labai aiškios. 
Jos išaiškėjo bedirbant.

Vienas toks dalykas yra, kad 
mes žinodami neturime užmiršti, 
kad pasaulio lietuviai, arba tiesiog už 
Lietuvos ribų gyvenantys'lietuviai, 
gyvena ne vien tiktai Vakaruose. 
Ištiktųjų, kaip p.Gabrielius 
paaiškino, mūsų bendruomenės 
didesnė dalis yra Rytuose. 
Pradedant nuo Karaliaučiaus ir iki 
pat Kamčiatkos. Ten gyvena daugiau 
lietuvių negu JAV-jose, Kanadoje, 
Australijoje sudėjus kartu. Ir 
p.Gabrieliaus prioritetas buvo 
surasti juos, užmegsti tampresnius 
ryšius, nes buvo žinoma kur jie yra. 
Nuvykus jam į Lietuvą, pradžioje 
vyko susipažinimai su žmonėmis, su 
pareigūnais. Susitikimai su 
žiniasklaida ir su ja jam reikėjo būti 
labai atsargiai dėl to, kad PLB 
nesusijusi politiniais ryšiais nei su 
viena organizacija Lietuvoje ar kur 
nors kitur ir tą reikėjo neužmiršti. 
Pav. p.Gabrielius buvo užklaustas 
nuomonės apie ministro 
Zenkevičiaus atleidimą iš pareigų. 
Atsakymas jo buvo labai paprastas, 
kad pakeitimas yra Seimo ir ministro 
pirmininko prerogatyva (pirminė 
teisė) o ne mūsų reikalas.

Kitu atveju p.Gabrielius 
nebuvo kuklus žiniasklaidai. Jeigu 
jo užklausdavo, ar ko nors prašė, jis 
neatsisakydavo kalbėti, dalyvauti, 
nes buvo labai svarbu iškelti tą 
Pasaulio Lietuvio profilį Lietuvoje, 
kad žinotų, kas jie ir, kad jie tokia 
atstovybė Lietuvoje, o ne šiaip jau 
pamojuot vėlevėle ir nusišypsot. 
Kad esame rimtai atvykę ir kad visur 
dalyvausime. Tas profilis buvo 
iškeltas visur svarbiuose 
susiėjimuose, taip kaip Vasario 16- 
tosios minėjime Seime. Ten buvo ir 
priesaika ir kiti panašus dalykai.

Iš neigiamos pusės buvo, kad 
pradėjo pas PLB Atsovą 
p.Žemkalnį eiti žmonės turto 
grąžinimo klausimais. Taip pat 
visokį komerciniai pasiūlymai - 
nupirkti vienokį ar kitokį namą ar 
poilsiavietę. Taip pat prašymai

Rašo Alisa BALTRUKONIENE

tarpininkauti visokioms paslaugoms. 
Žinoma, žodis buvo “Blatas”? 
p.Gabrielius, be abejonės, turėjo tokį 
ne vieną atvejį, nes jis yra giminystės 
ryšiais surištas su broliu Lietuvoje. 
Jis visados atsisakė padaryti 
susitikimą su savo broliu, Seimo 
pirmininku. Pasiūlė, jei nori susitikti 
su Seimo pirmininku, kad kreiptųsi 
į Seimo sekretoriatą.

Buvo ir tokių, kad ateina 
pagalbos prašyti tiesiog su ašaromis.. 
Vieną penktadienio popietę, 
Gabrielių iškvietė moteriškė, kuri 
sakė, kad atėmė išjos pasą, o be paso 
ji negali gauti jokios socialinės 
paramos. Gyvena ji kokioj būdoj. 
Turi vaiką ir kito laukiasi. Buvo 
gražiai apsirengusi ir gražiai atrodė. 
Sakė neturinti už ką valgyti^ 
nusipirkti. Davė jai PLB Atstovas 
30 dol. Pasirodė, kad šitas buvo 
žinomas jau trečias įvykis ir su kitais 
ir vis penktadieniais, kada negalima 
pasitikrinti su nieku.

Bet gaunasi ir dalykų iš kurių 
yra didelis pasitenkinimas. Pav. atėjo 
moteriškė, kuri buvo grįžusi iš 
Kanados į Lietuvą prieš septynis 
metus ir ji turėjo problemų dėl savo 
pensijos iš Kanados ir nežinojo ką 
daryti. Atstovas padėjo jai 
tarpininkaujant su valdžia Kanadoje.

Davė jis ir kitą įdomų 
paavyzdį. Atėjus jam į darbą puolė 
valdininkas prie Gabrieliaus su “ką 
daryti”? Penktadienį numirė 
žinomas Amerikos lietuvis, kuris 
gyveno prieglaudos namuose ir 
būtinai norima jį palaidoti 
Antakalnio kapinėse. Jie kreipėsi 
jau į Seimo pirmininko pavaduotoją 
p.Ozolą ir nori kreiptis į prezidentą. 
Klausė ar PLB Atstovas galėtų 
patarpininkauti. p.Gabrielius 
paklausė kas duoda leidimus j 
Antakalnio kapines laidoti? Jam 
pasakė kad miesto burmistras. 
p.Gabrielius kreipėsi į burmistrą ir 
reikakas buvo sutvarkytas. Iš 
Amerikos jie rūpinosi įvairiais 
kanalais be sėkmės jau pora dienų.

Kartais reikia padėti pasų 
gavimo klausimais, muitinės 
problemomis. Bendrai įvairia 
informacija.

Prisiėjo jam pirkti ir 
smokingą, nes darbe yra daug 
atstovavimo, reprezentacijos, kaip 
PLB Atstovui. Skolinosi smokingą 
iš brolio, bet ir pasitaiko, kad į tą 
pačią vietą kviečia abu, tai nusipirko.

Yra ir vien svarbi 
organizacija Lietuvoje tai - Lietuvai 
Gražinti Draugija. Ši organizacija 
turi ir teigiamą įtaką jaunimui.

Yra trys Tremtinių Draugijos 
ir Sąjungos. Kaune yra ir tokia 
“Artileristų Draugija”, kuri turi dvi 
Napoleono laikų patrankas 
išnuomavimui. Įvairiomis progomis 

juos kviečia duoti saliutą. Buvo 
atvykęs Švedijos orkestras - 
patranka pasirodė. Patranka šovė ir 
sporto atidarymo metu, Kaune Karo 
Muziejuje. Ilgauskas užsidegė 
žibintą, pasisuko eiti ir tada 
patranka šovė. Įvyko trys dalykai: 
užgeso Ilgauskui žibinto ugnis, visų 
automobilių aliarmai pradėjo kaukti 
Donelaičio gatvėje ir visi 
sargybininkai, kurie buvo prie 
prezidento ir Seimo pirmininko 
kažkodėl rankas įkišo į švarką ir 
žiūrėjo kur čia kas sprogo. Tą 
patranką panaudojo atidarant 
paminklą Vytautui Didižiajam 
Birštone. Atvažiavo patranka ir 
šaudė. Nors tas kartais juokingai 
atrodo, bet būna ir labai įspūdinga.

Viena neužmirštama vieta, 
kur PLB Atstovui teko lankytis kelis 
kartus oficialiai ir neoficialiai, tai 
Lietuvių Namai Vilniuje. Tai 
vidurinė mokykla iš užsienio 
atvažiavusiems vaikams. Vaikai 
atvažiavo iš Kazakstano, ar iš 
Uragvajaus ar iš dar kitur, kurie 
prieš metus gal iš viso lietuviškai ir 
nemokėjo, dabar jie gražiai kalba ir 
gražiai dainuoja. Tie namai labai 
svarbūs Lietuvoje ir PLB-nėje 
užsienyje gyvenantiems lietuviams. 
Yra atvažiavusių vaikų iš Sibiro. 
Vaikai 10 - 12-kos metų amžiaus, 
turi krūvą savo vaikiškų problemų. 
Ar jis paliko savo kačiuką namuose, 
ar draugai paliko. Čia vaikas jaučiasi 
vienišas kol susiranda draugų. 
Ateina vasaros atostogos, vaikas 
norėtų parvažiuoti pas tėvus ir tas 
nėra paprasta. Tokia kelionė gali 
užtrukti 6 - 7-nias dienas ir kainuoja 
daug. Be to negalima vaiko paleisti 
vieno. Bet visada tos problemos 
išrišamos patenkinamai.

Kaip Pasaulio Liet. Bend. 
Atstovui p.Žemkalniui teko 
dalyvauti įkuriant Grįžimo į Lietuvą 
Informacijos Centrą. Labai daug 
tenka jam bendrauti dėl regioninių 
problemų su Tautinių Mažumų 
Departamentu prie Lietuvos 
Respublikos Vyriausybės. 
Sutrumpintai jį tiesiog vadino 
Motuzo departamentu, nes Motuzą 
yra jo direktorius. Yra ir tokia 
pilietybės reikalams komisija, 
kurioje PLB Atstovas irgi dalyvauja. 
Teko jam dirbti ir su Genocido 
departamentu ir su Paveldo paroda.

Ta Paveldo paroda yra labai 
įdomus dalykas. 2000-siais metais 
Lietuva yra pakviesta būti viena iš 
20-ties Europos valstybių, kuri turės 
savo nuolatinę parodą “Internete”. 
Pilnas pavadinimas to Lietuvos 
projekto yra: “Lietuvos Kultūros ir 
Istorijos Tūkstantmečio Virtuali 
Paroda”. Žodis “Virtuali” reiškia, 
kad nuolatos bus Internete ir vis taps 
papildoma. Ji bus kaip trijų 
dimensijų. Tą parodą gali matyti šiuo 
metu 180 milijonų žmonių pasaulyje 
ir žiūrovų skaičius auga. Lietuvos 
tikslas yra parodyti Lieuvos įnašą į 
Europos ir pasaulio civilizaciją ir 
kultūrą. Kuo mes esame skirtingi, 
kuo esame panašūs. Ką mes Lietuvai 
galime ir ką toliau duodame Europai 
ir pasauliui. Duoda pav. keletą 
įstatymo atžvilgiu, pradedant nuo 
Lietuvos Statuto. Meno atžvilgiu, 
mokslo atžvilgiu. Kad ir pav. toks 
artilerijos vadovėlis, parašytas 
praeitam šimtmetyje. Išdėstyti 
raketų principai, kurie ir dabar 
naudojami. To vadovėlio 
pavadinimą pamiršau, bet jis ir šiuo 
metu naudojamas Prancūzijos Karo 
Akademijoje. Yra faktas, kad mūsų 
mokslininkai labai daug yra prisidėję 

prie Kosmoso tyrinėjimo, skridimo 
į mėnulį, maršą ir dar kitur. Mes 
taip pat turime galimybę parodyti, 
kad mes neesame kokia prie Rusijos 
ar Lenkijos prijungta tautelė ir mūsų 
istorija yra, - kad buvome 
savarankiška valstybė visados.

Motuzo Departamentas
Šitas departamentas rūpinasi 

užsienyje gyvenančių lietuvių veiklos 
parama: Mokyklomis, kultūrine 
veikla. Viską sunku čia išvardinti.

Šiais metais iš valdžios
biudžeto jiems buvo paskirta 1-nas 
milijonas 600 tūkstančių litų. Šitie 
pinigai išdalinami pagal pareiškas, 
pagal prašymus. PLB Atstovui 
p.Zemkalniui irgi tenka dalyvauti to 
departamento sudarytoje komisijoje. 
Tas pareiškas peržiūrint, labai daug 
paramos gauna Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenė ta prasme, ne tiesiog, 
kaip bendruomenė, bet pav. 
Atstovams atvažiuoti iš Rytų ir 
Vakarų kraštų. Duodama parama 
dėl kelionių, apsistojimo ir maitinimo 
per Dainų Šventes, per Sporto 
žaidynes ir taip pat kai vyksta 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
suvažiavimai. Yra skiriama parama 
ir mokykloms kaip: Karaliaučiaus, 
Krasnojarsko, Tilžės, Latvijoje, 
Maskvoje, Gudijoje, Lenkijoje, 
Uragvajuje, kur tik yra lietuviškos 
mokyklos, kurioms reikia paramos, 
ar tai būtų knygomis, mokytojais, ar 
mokytojų apmokymui.

Pav. šiais metais kai Komisija 
buvo Krasnojarske, ten lietuvių 
mękykla buvo praradusi savo 
mokytoją, kuri sugrįžo gyventi į 
Lietuvą. Laimei, buvo surasta kita 
mokytoja, tačiau ji neturėjo gana 
pedagoginio patyrimo, tai ją 
komisija atgabento į Vilnių ir ji pora 
savaičių stažavosi Lietuvių Namuse 
Vilniuje, kurie turi labai daug 
patirties dirbti su vaikais 
nemokančiais lietuviškai, arba labai 
mažai mokančiais lietuviškai.

P.Liet. Bend. Atstovas 
p.G.Žemkalnis žiūrės kitais metais 
į mokyklas San-Petersburge, 
Estijoje, Maldovoje, Kieve ir kituose 
Sibiro kraštuose.

p.Žemkalnis pasakė, kad 
tenka bendradarbiauti ir su Archyvų 
Departamento Genocido Centru, su 
Užsienio Ministerija ir su 
savivaldybėmis.

Kita paskaitos dalis 
sekančioje laidoje.KALĖDŲ SVEIKINIMAI

Jau artinasi Kalėdų šventės. t 
Savo gimines, draugus, artimuosius, 
organizacijos savo narius :
pasveikinkime per “Tėviškės 
Aidus”. Trumpas, tradicinis 
sveikinimas tik $10, atsiunčiant 
kartu su sveikinimais, kurie bus '
atspausdinti “T.A.” Kalėdų laidoje. 
Nelaukime paskutinės dienos, jau 
dabar iš ankso atsiųskime 
sveikinimus ir rūpesčiai dings.

Nemažas skaičius “Tėviškės 
Aidų” pasiekia Lietuvą ir kitus 
kraštus. Jūsų sveikinimus “Tėviškės 
Aiduose” skaitys Jūsų giminaičiai bei 
pažįstami.

Apmokėtus sveikinimus 
atsiųsti iki gruodžio 1 d., nes juos 
reikia sugrupuoti prieš leidžiant į 
kompiuterį.

Prašome visų skaitytojų 
prisiųsti prenumeratą už ateinančius 
metus, o dar neapsimokėję už šiuos 
metus, nuoširdžiai prašome 
nebedelsti.

“Tėviškės Aidų” Redakcija 
ir Administracįja |
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IS MUSŲ PARAPIJŲ
___________ -i_____________

Dar viena graži sukaktis - 
Petronėlei Balnionis 90 metui

Melbournas
Dainos Sambūrio pirmininkė 

Danutė Lynikienė su visa valdyba 
užprašė visų jau mirusių choristų ir 
chorisčių šv. Mišiomis spalio 25 d . 
Švč. Marijos Jūrų Žvaigždės 
bažnyčioje. Prelatas dr. Pr. 
Dauknys priminė ir iš senovės 
giesmes ir dainas. Per šv. Mišias 
giedojo abu chorai: Dainos 
Sambūrio ir Parapijos. Dirigavo 
Zita Prašmutaitė, vargonavo Rita 
Mačiulaitienė. Šv. Mišių liturginius 
skaitymus atliko Dainos Sambūrio 
pirmininkė ir vadovė Birutė 
Prašmutaitė. Aukas prie altoriaus: 
Ostiją ir vyną atnešė Danutė 
Lynikienė ir Birutė Prašmutaitė. 
Buvo melodingos naujos giesmės, 
sukurtos kompozitoriaus Fausto 
Strolio: “Dieve arčiau Tavęs”, 
“Rūpintojėlio skundas” ir “Parveski 
Viešpatie”. Mišioms patarnavo 
moksleivis Rimas Statkus. Taip 
viskas atliko maldingai už savo 
iškeliavusius į Amžinybę: choristus 
ir choristes. Savo 49-tąjį metinį 
koncertą Dainos Sambūris atliks 
Melbourne Lietuvių Namuose 
lapkričio 8 dieną - sekmadienį po 
pietų 1-30 vai. Suskambės žavingos 
lietuviškos dainos į grožio pasaulį,

MOKYKIMĖS 
LIETUVIŲ KALBOS!

Prasideda naujų mokinių 
registravimas 1999 mokslo metams. 
Mokytis gali visi. Pamokos vyksta 
šeštadienio rytais. Išlaikius 
egzaminą labai padeda V.C.E. (Vic­
torian Certificate of Education) 
pabaigimui ir įstojimui į universitetus 
bei įsidarbinant.

Dėl smulkesnės informacijos 
ir pareiškimo kreiptis į V.S.L. (Vic­
torian School of Languages) 
telefonu: 03-94160641.

Vienos popietės atošvaistės
Spalio 18 dieną Melburno 

Katalikių Moterų Draugija surengė 
popietę Melburno Lietuvių Klube. 
Ši popietė įvyko linksmoje aplinkoje. 
Mat, North Melburno priemiestyje 
tuo laiku vyko Pavasario Festivalis 
(“Springfling”), prie kurio buvo 
prisidėjusi Lietuvių tautinių šokių 
grupė “Gintaras”. Keli šimtai 
melburniškių linksminosi Errol 
gatvėje prieš Lietuvių Klubo namus. 
Kažkas įvilko į Klubo namus 
didžiulę moters statulą apvilktą 
daugiaspalviais rūbais. Saulė irgi 
nepamiršo pasirodyti danguje. Kaip 
priprasta festivaliuose, iš estrados 
gatvėje “trenkė” muzika. Smagu 
buvo matyti “Gintaro” grupę šokant 
mūsų tautinius šokius. Taigi, 
nuotaika buvo pavasariška ir 
linksma.

Popietę atidarė Katalikių 
Moterų Draugijos pirmininkė 
Halina Statkuvienė. .Jinai 
pasidžiaugė, kad per paskutinius 
metus Draugijai ir vėl pavyko 
suteikti Lietuvoje žmonėms pagalbą. 
Buvo išsiųsta 40 siuntinių 
daugiavaikėms šeimoms. Dauguma 
šių šeimų sudaro senos močiutės, 
kurios sunkiose gyvenimo sąlygose 
vienos augina anūkus. Tarp jų yra 
viena geraširdžių lietuvių šeima, 
auginanti 7 našlaičius ir du savo 
vaikus. Halina turi vaikų sąrašus ir 

lietuviškais garsais, lietuviška 
nuotaika, lietuviška dvasia!

Mūsų Parapijos Sekmadienio 
Mokyklos keturi berniukai paruošti 
Pirmajai Komunijai Švč. Marijos 
Jūrų Žvaigždės bažnyčioje lapkričio 
29 d. - Advento pirmąjį sekmadienį.

Mūsų Melbourno Džiugo 
įtinto metinė sueiga bus gruodžio 6 
d. sekmadienį. Šv. Mišios 11 vai. 
Švč. Marijos Jūrų Žvaigždės 
bažnyčioje. Kaip visuomet Broliai 
ir Sesės uniformuoti lietuviškose 
pamaldose. Po pamaldų bus pietūs 
Lietuvių Namuose ir metinė sueiga. 
Tai bus lygiai Broliai ir Sesės pilna 
skautiška uniforma!

PRANEŠIMAS
Melburno pensininkų sąjungos 

nariams.
Sekantis susirinkimas įvyks 

lapkričio mėn. 10 dieną. Tai bus 
paskutinė proga užsirašyti Kalėdinės 
šventės pietums. A.S.

Soc. Globos Moterų D-ja 
Melbourne

kviečia nares ir prijaučiančias į 
rengiamą Kultūrinę popietę, kuri 
įvyks 15-tą lapkričio (sekmadienį), 
1 vai. po pietų Lietuvių Namuose, 
Moterų seklyčioje. Kavutė 
suneštinė.

Soc. Globos Moterų D-ja 
Melbourne

PRANEŠIMAS
Dar gauta $72.50 auka 

Lietuvos našlaičiams, vietoje gėlių1 
mirus a.ja. Meilutei Eimutienei. 
Auką skiria Konstantinas ir Helga 
Lėliai, gyvenantys 1 Gettisburg 
Drive, Springfield 111. USA. Už auką 
dėkojame.

Socialinės Globos Moterų 
Draugija Melbourne

žino kiekvieno amžių. Ji neseniai 
grįžo iš Lietuvos kur aplankė kelias 
draugijos šelpiamas šeimas ir taip pat 
asmeniškai susisiekė su kitais 
individais ir institucijomis, kurias 
Draugija irgi sušelpė įvairiais būdais. 
(Pav. diabetu sergančių vaikų kliniką 
Kaune).

Halina pasiūlė narėms paremti 
vienuolės dr. Birutės Žemaitytės 
pastangas išleisti jos knygą apie 
Sibiro tremtinius. Dr. Birutė 
Žemaitytė yra pasišventusi moteris, 
prižiūrinti mirštančius žmonės. Ji 
yra “Carito” viršininkė Alytuje, 
Šalia savo medicininio darbo, 
daktarė kasdien verda pietus 
neturtingiems vaikams.

Daktarė yra gera kalbėtoja ir, 
nežiūrint slegiančios aplinkos jos 
darbe, yra linksma ir draugiška. 
Vyskupas Bartulis buvo ją pakvietęs 
pasidalinti su kunigų seminarijos 
klierikais per jų rekolecijas jos įgytu 
patyrimu slaugant mirštančius 
žmones. Klierikai tvirtino, kad 
daktarė pravedė įspūdingas ir 
įdomias pamokas. Halina tikisi, kad 
Draugijai pavyks pasikviesti šią 
nuostabią moterį į svečius j 
Australiją.

Antroje popietės dalyje, 
V.Jablonskienė įdomiai papasakojo 
apie Švč. Marijos įžengimą į Dangų,

(Nukelta į 8-tą psl.)

Petronėlė gimė 1908 metais 
spalio mėn. 13 dieną Skėmių kaime, 
Kėdainių apskrityje, Kasperavičių 
šeimoje, kurioje dar augo du broliai 
ir trys seserys. 1927 metais vedė 
Juozą Balnionį, (kuris prieš keletą 
metų mirę Amerikoje) ir susilaukė 
trijų vaikų - Aldonos, Danutės ir 
Algirdo. 1949 metais Petronėlė su 
vaikais atvyko į Australiją ir atlikusi 
darbo prievolę Tassmanijoj, 
persikėlė gyventi į Melbourną, kur 
su savo gyvenimo draugu, Bernardu 
iČesoniu, išgyveno iki šių laikų.

Šių metų spalio mėnesyje, savo 
vaikų - 3, anūkų - 12, proanūkę - 
21 ir pro pro anūnkų - 4, bei seniai 
pažįstamų būryje atšventė savo 
garbingą 90-ties metų gimtadienį. 
Visi susirinkę sudainavo “Ilgiausių 
Metų” ir palinkėjo geros sveikatos, 
kad dar sulauktų 100! r.r.

AUKSINIS JUBILIEJUS
Š.m. spalio 3 d. Budzinauskų 

šeimoje Canberroje įvyko didelė 
šventė, kurią suorganizavo 
jauniausia dukrelė Teresė, 
talkininkaujant sesutėms, broliui, 
draugėms ir giminaičiams.

Vaikai norėjo tėvams padaryti 
didelę staigmeną, bet taip neišėjo. 
Staiga susirgo motina širdies 
priepuoliu ir turėjo atsigulti 
ligoninėje. Gydytojai patarė 
staigmenų jai nedaryti, o tik palengva 
atskleisti paslaptį, kad atvažiuoja 
seserys iš Vokietijos ir Amerikos. 
Sveteliai iš Queenslando, New South 
Wales, Viktorijos, užsieniečiai ir 
Canberriškiai suvažiavo į Sacred 
Heart bažnyčią Qveanbeyan, būti 
liudininkais Sofijos ir Liudo 
Budzinauskų 50- šimties metų 
vedybinio gyvenimo atžymėjimui.

Šv.Mišių metu,
“jaunavedžiai”, priėmė
šv.Komuniją, o po to, labai gražiai 
vedybų sutvirtinimo ir palaiminimo 
apeigas atliko vietos klebonas Father 
Michael Bourke, tuo pačiu 
jubiliatams palinkėjo Dievo 
palaimos tęsiant pavyzdingą šeimos 
sugyvenimą.

Pasibaigus apeigoms 
bažnyčioje N.S.W valstijoje, 
turėjome atgal grįžti į ACT 
Canberros Wanniassa priemiestį, 
kur Church of Christ salėje vyko 
vaišės, nes tą dieną Lietuvių Klubo 
patalpos buvo užimtos.

Susidariau vaizdą, kad 
Budzinauskų vaikai ir šeima labai 
daug darbo įdėjo gražiai išpuošiant 
salę ir paruošiant švedišką stalą, 
atrodė lyg tai tikros vestuvės.

Prie mikrofono priėjusi 
jauniausia dukra Teresė pranešė, kad 
ceremonijas praves kaip galima 
trumpiau ir greičiau. Pirmiausiai 
perskaitė sveikinimą iš Australijos 
Ministerio Pirmininko John Howard 
ir žmonos Jannete, cituoju: Janette 
and 1 offer our very best personal 
wishes for continued happiness on 
the great occasion of your Golden 
Wedding Anniversary. Yours sin­
cerely, parašas.

Kadangi buvo Australijos 
vyriausybės rinkimų diena ir The 
Prime Minister of Australia 
perinktas tai susilaukė daug katučių.

Pirmas žodis atiteko piršliui ir 
ilgamečiu! draugui, Juozui Gailiui, 
kuris 1948 m. spalio 14-tą dieną 
Memmingen-Vokietijoje dalyvavo 
Sofijos ir Liudo sutuoktuvėse.

Po palaiminimo bažnyčioje
klebonas Father Mickael Bourke. 
Sofija ir Liudas Buzdinauskai 03- 

10-98
Prisiminė jaunystės dienos 1945 
metais, po karo apsigyvenus 
Northlingeno lietuvių stovykloje. 
Gyvendami Vokietijoje jie gyvai 
reiškėsi lietuvių veikloje, o tas 
tautinis žemaitiškas sąmoningumas 
ir po 50 metų vis dar puoselėjamas. 
Memmingeno draugų ir šeimos 
vardu palinkėjo geros sveikatos ir 
dar atšvęsti deimanto jubiliejų.

Bendro likimo, kelionių ir 
naujakurystės draugas Feliksas 
Borumas palinkėjo visą ko tik širdis 
trokšta, o labiausiai geros sveikatos.

Kiek aš prisimenu Liudą ir 
Sofiją nuo atvykimo į Australiją tai 
nepakeičiami lietuviškos veiklos 
mylėtojai. Gal būt Canberroje nėra 
lietuviškos organizacijos kurioje 
Liudas nebūtų buvęs valdyboje, tai 
nepakeičiamas sekretorius, 
kasininkas, pirmininkas, ALB 
Krašto Tarybos atstovas ir ilgametis 
Ramovėnų vadas.

Sofijos seserų ir brolių vardu 
tarė žodį sesuo Magdalena kuri 
atskrido iš Amerikos ir atvežė visą 
glėbį sveikinimų. Malonu buvo 
girdėti, kad Sofija kilusi iš 16-kos 
vaikų šeimos, o 14-ka užaugo ir 
subrendo, tik vienintelė Sofija 
sulaukė garbingo auksinio 
jubiliejaus.

Budzinauskų šeimos vardu 
tarė žodį vienintelis sūnus Algis, 
kuris išsivyniojo 3 metrų ilgumo 
lapą, bet pamatęs, kad svečiai 
išsigando, pakeitė ant mažo užrašų 
lapelio. Trumpai palinkėjo tėvams 
džiaugsmo, laimės ir padėkojo už

(Nukelta į 8-tą psl.)
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D.ŽilIūtė laimėjo aukso medalĮ AUKSINIS JUBILIEJUS
Olandijos mieste Valkenburge 

vykusiame pasaulio dviračiu sporto 
čempionate Lietuvos atstovė Diana 
Žiliūtė grupinėse lenktynėse 
iškovojo pasaulio čempionės titulą.

103,2 kilometro lietuvė įveikė 
per 2 vai. 35 min. 35 sek. Kartu su 
ja lyderių grupėje finišavo dar 
astuonios dviratininkės.

Sidabro medalį laimėjo 
asmeninių lenktynių pasaulio 
čempionė olandė Leontien van 
Moorsel-Zijlaard. Trečia finišavo 
vokietė Kanka Kupfernagel.

Ketvirta finišo liniją perkirto 
dar viena Lietuvos atstovė Rasa 
Polikevičiūtė. Pamačiusi, kad 
laimėjo D.Žiliūtė, po finišo 
R.Polikevičiūtė triumfuodama irgi 
iškėlė į viršų rankas.

“Mano būsena žodžiais 
neapsakoma. Pergale dar negaliu 
patikėti. Reikia apsiprasti, - po 
iškilmingos ceremonijos 
Valkenburgo merijoje įspūdžiais 
dalijosi 22 metų D.Žiliūtė. - Apie 
medalį svajojau, tačiau čempionės 
titulo tikrai nesitikėjau.

Grupinėse lenktynėse startavo 
120 dviratininkių iš 28 pasaulio 
šalių, o finišą pasiekė 95.

Be D.Žiliūtės ir 
R.Polikevičiūtės, Lietuvai dar 
atstovavo Jolanta Polikevičiūtė, Zita 
Urbonaitė, Liuda Triabaitė ir

Sydney ALB Metinis susirinkimas
(Atkelta iš 5-to psl.)

Buvo išgirsta komentarų, 
kad mes esame Australijos piliečiai 
ir neturime teisės kištis į Lietuvos 
vidaus reikalus. Taip atrodo, kad 
Izraelio valstybės atstovas turi teisę 
pulti Lietuvos valstybę dėl 
pravedimo vienų ar kitų įstatymų, o 
kai mes gimę Lietuvoje ir dauguma

TALKOS
PRANEŠIMAS N

Nuo lapkričio 1, 1998. naujiems Ir atnaujinamiems 
Indėliams galioja sekantys procentai:

Terminuoti indėliai:
12 mėn. 4.50%
6 mėn. 4.25%
3 mėn. 4.oo%

*- Sąskaitos minimumas $500

Mėnesinių palūkanų
sąskaita (Min.$io,ooo; 4.00%

Terminui pasibaigus, Indėlį galima If Imti ar ; 
pervesti į kltq sqskaltq. Palūkanos Įmokamos ;

elnamajq sqskaltq. Jei klientas nepraneša : 
savo pageidavimo, sąskaita automatiškai 
pervedama į naują, tokį patį terminuotą : 
Indėli. Pinigus Iš terminuotų Indėlių galima : 
Hlmtl terminui nesuėjus. Tuo atveju mokama j 
tik 1.5% už Išimtus pinigus.

Einamosios sąskaitos:

TALKA 
INFORMATION

The following Interest rates apply from November 1, 1998 
for all new and renewed deposits:

Term Deposits:
12 month 4.50%

6 month 4.25%
3 month 4,oo%

Account minimum $500

Monthly interest
account (Mln. $10,000) 4.00%

On maturity, the deposit and Interest may be 
withdrawn or transferred to other accounts. If 

1 the client does not notify his/her Intentions, 
I the account Is automatically rolled over for 
1 another equal term at current Interest rate.
| Withdrawals may be made from term 

deposits before maturity date. In such case 
į only 1.5% Is payable on the withdrawn sum.

Current Accounts:
$5000 + 3.5%
$1000-$4999 2.5% 
$l.oo-$999 1.5%

$5000 + ‘ 3.5%
$1000-$4999 2.5% 
$1.qo-$999 1.5%

Paskolos:
Su turto užstatu 6.6%
NAUJOS paskolos E . oz 
pirmieji 12 mėn. virs $40,000 v.4 /o

Su garantuotojais 13%
^Ikl $10,000 * 1 o o/

Asmeninės 1 ** /°
Iki $5,000

Talka vkimlnėlus paskolų procentui gali kehll melų bėgyje 
ahlivelglahl | bankų Ir llnanilnlų įstaigų sIGIomui procentui.

Loans:
Mortgage security 6 6%

NEW loans over$40,000 E o/
capped for 12 mth. v.4 /o

Guarantor secured 13%
up to $10,000 _ _ _ ,

Personal 13%
up to $5,000 

loan Inletest rolei may be varied during lhe year depending on
current Interest rales ottered by banks ana olher societies.

Adelaide 8362 7377 
Melbourne 9328 3466 
Sydney 9796 8662

LIETUVIU KOOPERATINĖ

Adelaide 8362 7377 
Melbourne 9328 3466 
Sydney 9796 8662
LITHUANIAN CO-OPERATIVE== talka IALKA ==

KREDITO DRAUGIJA CREDIT SOCIETY LTD

labiausiai prestižinių daugiadienių 
moterų dviračių lenktynių “Tour de 
France” šių metų nugalėtoja Edita 
Pučinskaitė. Z.Urbonaitė finišavo 
vienuolikta, J.Polikevičiūtė liko 14 
vietoje, E.Pučinskaitė - 15-oje.

Visos šios Lietuvos 
dviratininkės nuo čempionės atsiliko 
46 sek. L.Triabaitė liko 76-ta, 
D.Žiliūtei pralaimėjusi 15 min. 23 
sek.

“Esame beprotiškai laimingos. 
Nepriklausomos Lietuvos istorijoje 
pasaulio dviračių sporto suaugusiųjų 
čempionę turime pirmą kartą. 
Penkios patekome į pasaulio 
čempionato penkioliktuką. Šie 
metai buvo tikrai nuostabūs”, - 
Lietuvos dviratininkių laimėjimais 
džiaugėsi E.Pučinskaitė. “L.r.”

turintys Lietuvos Respublikos pasus 
tos teisės neturime.

Mes esame gimę Lietuvoje ir 
per ilgą eilę metu nešėme aukštai 
iškėlę mūsų trispalvę ir gynėme 
Lietuvos gerą vardą ir garbę. Sunku 
patikėti, kad šiandien mes jau 
neturime net teisės pasiskųsti kai yra 
teršiamas Lietuvos vardas ir garbė.

A.V. Kramilius

1948 metais Ludas Budzinauskas atvažiavo tik vienas, o per auksinį 
jubiliejų suskaičiau 25-rių asmenų šeimą, aišku, dar nevisi jie ant šios 

nuotraukos
(Atkelta iš 7-to psl.)

gerą auklėjimą nuoširdumą ir 
visakeriopišką supratimą. Prie 
Algio prisijungė Brigita, Antanina, 
Liucija, Nijolė ir Teresė ir sudarė 
sekstetą, padainuodamos motinos 
išmokyta vokišką dainelę. Tada 
Algis davė komandą, prisipilti taures 
šampano ir sudainuoti Ilgiausių 
Metų.

Kalbas užbaigė “jaunavedžiai” 
Liudas padėkojo šeimai už suruoštas 
vaišes, visiems svečiams už 
atsilankymą, linkėjimus ir dovanas,

Vienos popietės 
atošvaistės
(Atkelta iš 7-to psl.)

Po to sekė A.Baltrukonienės 
neeiliniai informaciniai paaiškinimai 
apie naudingas medaus ypatybes ir 
mėnulio šviesos įtaką žemės 
augmenijai. (Iki šiol nuo vaikystės 
laikų težinojau apie mėnulį tiek, kad 
jeigu pilnaties neužtemdo debesys, 
tai gimsta daug gražių katinų..) 
A.Baltrukonienė užbaigė meninę 
programą paskaitydama Juozo 
Mikšto eilėraštį “Nesurastai”.

Vida Vaitiekūnienė trumpai 
papasakojo apie savo kelionės 

E įspūdžius Lietuvoje.
Popietė buvo užbaigta kava ir 

pyragais. Drauge su Aldona V. 
aplankėme Pavasario Festivalį. 
Matėme laimingus mažiukus vaikus 
žaidžant su gyvais ožiukais. Gera 
būti mažiems... Deja. Mes 

!■ neišdrysome lipti į gardelį Errolio 
gatvėje...

E. Šurnienė

Šypsenos
Indėnai

Berniukas su tėčiu nueina į 
kiną. Pamatęs, kad indėnai dažosi 
veidus, klausia, kodėl jie taip daro. 
Tėtis paaiškina:

Jie ruošiasi kariauti su kitais 
žmonėmis.

Vakare sūnus įpuola į kabinetą 
šaukdamas:
lėti, greičiau bėkim! Mama ruošiasi 
kariauti! 

TOBIN BROTHERS 
a better way

Since 1934 Tobin Brothers has provided specialist funeral service 
to the Melbourne Catholic Community. Today this tradition o( 
service continues at any of our 17 Melbourne Branches.

Head Office:

NORTH MELBOURNE 189 Boundary Road 9328 3999
Member AFDA

o ypatingai svečiams iš Vokietijos ir 
Amerikos. Aišku, kaip pridera, 
užgyrė žmoną Sofiją, buk tai buvusi 
ir esanti labai gera žmona, 
nepakeičiama šeimininkė ir labai 
nuoširdžiai mylinti vaikus motina.

Liudas savo žodžius už 
antspaudavo užmaudamas dar vieną 
žiedą ant žmonos rankos piršto.

Tuo tarpu Sofija apsidžiaugė 
šeimos gerumu ir vyro duosnumu ir 
savo 77-metų jaunikiui padovanojo 
žiedą ir perspėjo, kad daugiau 
neišdykautų. “Šitas žiedas suriša 
mus amžinai”-ištarė meiliai.

“Jaunavežiams” perpjovus 
vedybinį tortą, prasidėjo linksmoji 
dalis - sušokant valsą.

Auksinis jubiliejus praėjo 
pakilioje nuotaikoje, o gėlių, gėlių 
daugybė, kurios atkeliavo nuo Liudo 
sesers Bronės su šeima iš Amerikos 
ir brolio Viktoro su šeima iš 
Lietuvos.

Juozas Gailius

Literarūros ir
Dainos popietė

(Atkelta iš 5-to psl.)

Sydnėjaus naujas “Trejetukas” 
susidedąs iš Prano Andriukaičio, 
Alfos Savickienės ir Jadvygos 
Musčinskienės tarp kalbėtojų 
padainavo: “Tėvynė mano”, 
“Gintaro kraštas”, “Užmiršai tėvų 
namus” ir “Lietuva”. Gitara ir 
armonikėlė pritarė Jadvyga 
Musčinskienė. Katalikų Kultūros 
draugijos pirm. A.Giniūnas 
padėkojo programos išpildytojams ir 
atsilankiusiai publikai į šią popietę. 
Popietės minėjimas baigtas visiems 
kartu dainuojant “Lietuva brangi”.

Akras.

DĖMESIO
Siūlome įsigyti ribotą skaičių 

(4 komplektai) vaizdo kasečių iš 
Pasaulio Lietuvių Dainų ir Šokių 
Šventės Lietuvoje, kuriuos sudaro 3 
filmai: Dainų šventė Vingio Parke, 
Šokių diena Žalgirio Stadijone ir 
Ansamblių Vakaras Kalnų Parke.

Teirautis telefonu 9457 4635.

t
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